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Laisvės idealo šaukliai 
Žmoguje įgimta priešinimosi dvasia turėtų būti prižiū

rima ir ugdoma tinkama linkme. Tam reikalingas organi
zuotumas. 
V VENČIANT Lietuvos kariuomenės šventę prisiminti-s na, kad karinės struktūros, kokios jos kada yra buvu

sios, įrodė priešinimosi dvasios nuostabų veikimą, ku
ris niekada nesibaigia pralaimėjimu, nors į tai klaidingai 
žvelgiant atrodo kitaip. Pvz. jei pasipriešinimo tikslas buvo 
laisvė ir kova dėl valstybinės nepriklausomybės, jis nedings
ta ir ginklus sudėjus, okupacijų priespaudą jaučiant ir jos 
baisumus išgyvenant. Atvirkščiai - visa tai tik stiprina valią 
nepasiduoti, nenusilenkti klastai ir melui, iš naujo ryžtis su 
priespauda kovoti visais įmanomais būdais. Kiekviena ka
rinė organizacija pirmiausia ir išreiškia pasipriešinimo 
dvasios veikimą, tampa laisvės simboliu, praktišku ir priei
namu ugdymo veiksniu. Kariuomenė kaip reali ir apčiuo
piama struktūra didele dalimi padeda išlaikyti gyvą laisvės 
idealą. Joje aktyviai dalyvaujantys iškyla kaip laisvės idealo 
šaukliai, nei tautoje, nei valstybėje neleidžiantys susirgti 
mintimi, kad žmogui svarbu kovoti tik už savo asmeninį 
būvį. Lietuvos partizanai, ištisą dešimtmetį kovęsi su oku
pantais ir jų patikėtiniais, beveik visi fiziškai žuvę, savo gy
vastį pratęsia tautos istorijoje, atsiminimų knygose ir ypač 
žygdarbių pasakojimuose be žodžių apie kovos motyvaciją. 
Šitokie dalykai išlieka, virsta pamoka ateinančioms kar
toms apie vertę laisvės, kuria naudojamės. Ginklu pradė
tas partizaninis pasipriešinimas okupacijai išsiplėtė į visą 
tautą apimantį dvasinį frontą, kuriame laimėjimai apvaini
kuojami. Užtat didelė ir žalinga klaida yra skelbti, kad par
tizaninis karas po karo nebuvo reikalingas. O reikalinga 
viskas, kas ugdo pasipriešinimo dvasią. 

J
Ą labiausiai stengiasi ardyti ir silpninti mūsų Nepri
klausomybės priešai savo nuolatine propaganda, ir tai 
kartais mūsų pačių lūpomis. Sumenkinti Lietuvą kaip 

valstybę - tai vienas iš pirmųjų uždavinių ruošiant planus, 
jeigu ir ne iš naujo okupuoti buvusią respubliką, tai bent 
daryti ją tinkamu vasalu atstatant apkarpytą imperiją. 
Nėra abejonės, kad tam uždaviniui atlikti Maskva sugeba 
parinkti įgudusius specialistus arba už pinigus nupirkti val
džioje įtakingus asmenis. Tarpais lyg ir ataidi "baubo" 
istorija, kai okupanto patikėtiniai visais įmanomais būdais 
kalte kalė į galvas visiems, kad jokių užverbuotų agentų 
dirbti Maskvai nesą nei šalies viduje, nei užsienyje ir kad 
visos šnekos apie tai tesą prasimanymai, "baubų" kūrimai, 
atliekami valstybės priešų. Nesinorėtų tikėti, kad kažkas 
panašaus vyksta dabar. Tačiau reikia pripažinti, kad prieš
valstybinės veiklos esama - Penktosios kolonos likučiai to
liau dirba. Todėl valstybės saugumo reikalai neturėtų būti 
nustumti į antrąjį planą. Ramintis, kad mūsų valstybės 
saugumą užtikrina narystės Europos sąjungoje ir NATO, 
neturėtume, nes tai veda į būseną "už pečiaus" - niekas 
mūsų nelies. Tai sukelia iliuziją, kad saugumo reikalas 
išspręstas. O tai silpnina ir pasipriešinimo dvasią, veikiamą 
tariamu apsidraudimu. Kariniai junginiai, pasiruošimas 
priešintis ir budėti, nepaisant, kas mums begelbėtų, turėtų 
išlikti kaip svarbūs tautai ir valstybei veiksniai. Tai pa
brėžtina švenčiant ir Kariuomenės šventę. ČS 
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Nauji laikai - nauji darbai 
KLB Krašto XXII tarybos pirmoji sesija 

KLB Krašto XXII tarybos pirmosios sesijos dalyviai Ntr. K. Poškaus 

Naujai išrinktos XXII-osios Kanados lie
tuvių bendruomenės krašto tarybos pirmoji 
sesija įvyko lapkričio 2 d. Toronto Prisikėlimo 
parapijos patalpose. Susirinko beveik visi Ta
rybos nariai, apylinkių pirmininkai, organiza
cijų atstovai, kurie kas rudenį sprendžia Kana
dos lietuvių organizacinės veiklos klausimus. 
Kai kurie veidai po šiemet vykusių rinkimų 
pasikeitė, kiti - jau pažįstami bent 35 metus. 

Lietuvos himnu, kun. Nerijaus Šmerausko 
invokacija ir mirusiųjų prisiminimu buvo pa
gerbtas susirinkimo tikslas, kurį nustatė KLB 
steigėjai prieš daugiau kaip 60 metų. Ypač 
svarbu prisiminti, jog šių dienų apylinkių ir 
organizacijų vadovai atiduoda brangų laiką ir 
pastangas nemokamai, stengdamiesi išlaikyti 
tautinio vieningumo dvasią, kurios lydimas 
darbas dar vyksta. Pasigėrėtinas ir tarybos na
rių pasiryžimas paskirti savaitgalį lietuviš
kiems reikalams, ir jaunimo aktyvus dalyvavi
mas šiame susirinkime. 

Visada svarbu svečių gretose matyti Lie
tuvos atstovus - ambasadorių Vytautą Žalį, 
garbės gen. konsulą Paulių Kurą ir garbės 
konsulą Arūną Staškevičių. Ambasadorius šil
tai pasveikino visus ir perskaitė Lietuvos seimo 
pirmininkės Loretos Graužinienės sveikini
mą, įteikė KLB pirmininkei adv. Joanai Ku
raitei ir dar keletui veikėjų Lietuvos pirminin
kavimo Europos sąjungai simbolius - specia
liai pagamintas skareles ir kaklaraiščius. 
Ambasadorius supažindino susirinkusius su 
Lietuvos pirmininkavimu ES, pranešė apie 
ambasados renginius, būsimą parodą apie V. 
Gylį ir konsulines misijas Kanadoje. 

Sesijos dalyviams taipgi buvo perskaityti 
Užsienio lietuvių departamento direktorės 
Gintės Damušytės bei JAV LB pirmininkės 
Sigitos Šimkuvienės sveikinimai. Kanados lie
tuvių fondo tarybos pirmininkas Kazimieras 
Deksnys pasveikino susirinkusius, minėdamas 
glaudžius ryšius su KLB. Fondas KLB Krašto 
valdybos veiklai per pastaruosius 10 metų 
paskyrė $310,000. 

Po sveikinimų vyko oficialūs pranešimai ir 
tvirtinimai - praėjusių metų susirinkimo pro
tokolo, Garbės teismo, Krašto valdybos, Revi
zijos komisijos, samdyto auditoriaus Roger 
Chaplin. Apie organizacinius reikalus pirmi
ninkė J. Kuraitė pranešė, jog atsisakoma rašti
nės vedėjos paslaugų, ižde nesant pakanka
mai lėšų (finansinių metų pabaigoje - trisde
šimt tūkstančių dolerių). Ji pabrėžė KLB val
dybos svarbą reprezentacijai, ryšiams su Lie
tuva, su JAV LB ypač švietimo srityje. 

Rūpimų projektų sąraše - Lietuvių stu
dentų stažuočių rėmimas, "Victims of Com
munism" paminklas. Ji pristatė vicepirminin
kės kultūros reikalams Rūtos Kličienės prane
šimą apie Užsienio lietuvių departamento se
minarą spalio mėnesį, ir pareiškė nuoširdžią 
padėką ilgametei KLB raštinės vedėjai Jolan
tai Stasiulevičienei, įteikė jai dovaną. J. Kurai
tė taip pat paaiškino PLB/Seimo komisijos 
numatytų posėdžių klausimus bei KLB statuto 
būsimus pakeitimus, pavedė Tarybai imtis 
sprendimo dėl KLB muziejaus-archyvo atei
ties. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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Kalendoriaus ''Sventasis popiežius Lietuvoje'' sutiktuvės 
ZIGMAS TAMAKAUSKAS 

Neseniai Kauno Kristaus 
Prisikėlimo šventovės parapi
jos konferencijų salė vos su
talpino čia susirinkusius para
pijiečius. Daug kas rankose 
laikė baltų žiedų puokštes, 
skirtas 2014 metų kalendoriaus 
Šventasis popiežius Lietuvoje 
autoriui - garbingajam Šiau
lių vyskupui Eugenijui Bartu
liui. Daug kas iš parapijiečių 
šį vyskupą jau pažįsta nuo to 
laiko, kai jis, būdamas dar pa
prastu, bet visada geraširdžiu 
ir dėmesingu kunigu, trejetą 
metų klebonavo tuo pačiu 
vardu vadinamojoje Mažojoje 
bažnytėlėje, aktyviai rūpinda
masis Didžiosios šventovės 
atstatymo darbais. Man suku
nigu Eugenijum Bartuliu teko 
susipažinti jam vikaraujant 
Kauno arkikatedroje bazili
koje 1979 metų vasarą. Kun. 
Eugenijus Bartulis iš Kauno 
buvo iškeltas į Ukmergės ra
jono nedidutę Deltuvos para
piją. Čia jis pasižymėjo ir di
deliu fiziniu darbštumu savo 
rankomis gražindamas Švč. 
Trejybės šventovės jau gerokai 
apšiurusius altorius. 

Kun. Eugenijaus Bartulio 
gyvenimo kelias iki vyskupo 
sosto, gavus 1976 metais ku
nigo šventimus, vinguriavo 
per Kelmę, Radviliškį, Kauną, 
Deltuvą ir vėl Kauną ... Paskel
bus Lietuvos Nepriklausomy
bės atkūrimą, jam teko eiti at
sakingas Kauno arkivyskupi
jos kurijos kanclerio, Kauno 
tarpdiecezinės kunigų semi
narijos dėstytojo, dvasios tė
vo, o vėliau-ir rektoriaus pa
reigas. 1997 metų gegužės 
mėn. popiežius Jonas Paulius 
11 kunigą Eugenijų Bartulį pa
skyrė naujai įsteigtos Šiaulių 
vyskupijos vyskupu. Jį birže
lio 29 d. įšventino vyskupu 
Kauno arkivyskupas metropo
litas Sigitas Tumkevičius Kau
no arkikatedroje bazilikoje. 

Savo vyskupą džiaugsmin
gai sveikindami pasitiko Šiau
lių miesto tikintieji, kurie ne
trukus galėjo pasidžiaugti ir 
jo naujų darbų vaisiais. Vys-

kupo Eugenijaus Bartulio ini
ciatyva atnaujinta pati Šiaulių 
katedra, įkurti Šeimos, Jauni
mo ir Katechetikos centrai, 
globojamas Kryžių kalnas -
kasmet jame iškilmingai au
kojamos Mišios, vyksta atlai
dai. Rengiami paties vyskupo 
vadovaujami maldininkų žy
giai pėsčiomis su giesme ir 
malda į Kryžių kalną, iš Šiau
lių į Tytuvėnus ir Šiluvą. Jau 
dvyliktą kartą surengta Šiau
lių vyskupijos šeimų šventė. Į 
ją suvažiuoja keli tūkstančiai 
tikinčiųjų, gaudami joje didelį 
dvasinį pakylėjimą. Šioje šei
mų šventėje, kreipdamasis į 
susirinkusius gražia lietuvių 
kalba, visada aktyviai dalyvau
ja ir popiežiaus apaštalinis 
nuncijus arkivyskupas dr. Lui
gi Bonazzi. 

Vyskupas Eugenijus Bar
tulis išrinktas ir Lietuvos Vys
kupų konferencijos nuolati
nės tarybos nariu, ilgą laiką 
buvo Lietuvos kariuomenės 
ordinaru. Jis sudarė su Šiau
lių universitetu labai reikš
mingą bendradarbiavimo su
tartį įteisinant jame kapeliono 
pareigybę ir naują studijų 
programą dėstant meninį ug
dymą ir tikybą. Šiaulių miesto 
savivaldybės taryba, įvertinda
ma vyskupo nuopelnus, 2007 

metais jam suteikė Šiaulių 
miesto garbės piliečio vardą. 

Kalendoriaus Šventasis 
popiežius Lietuvoje sutiktuvių 
vakaronė Kauno Kristaus Pri
sikėlimo šventovėje prasidėjo 

Mišiomis. Jas aukojo pats ka
lendoriaus autorius vyskupas 

Eugenijus Bartulis. Po Mišių 
Konferencijų salėje žinoma 
aktorė Doloresa Kazragytė, 
raiškiai paskaičiusi popiežiaus 
Jono Pauliaus 11 raštų ištrau
kas, pristatė jau aštuntąjį vys
kupo kalendorių. Pirmasis jo 
kalendorius, išleistas 2007 m., 
vadinosi Kryžiai Europos kai-

lankymosi metu Lietuvoje, 
primindamas jo būsimą vaini
kavimą šventojo vainiku. 

Kalendoriaus Šventasis 
popiežius Lietuvoje viršelį 

puošia nuotrauka, vaizduo
janti Kryžių kalną, besimel
džiantį popiežių Joną Paulių 

11 ir jo atsiųstą simbolinę do-

nuose, o dar anksčiau - 2000 vaną, pritaikytą vietovės turi
metais buvo išleistas jo nuo- niui - Nukryžiuotąjį Kristų. 

traukų albumas Kryžių kalnas. Antrame viršelio puslapyje 
2014 metų išleistas kalendo- pateikta pal. Jono Pauliaus 11 
rius, žymintis 1993 metais lan- litanija, jo malda Šventajai 
kiusio Lietuvą Jono Pauliaus Dvasiai ir malda pal. Jonui 
11 žingsnius, kaip teigė pats Pauliui 11. Toliau paties kalen
kalendoriaus autorius, skirtas doriaus autoriaus Šiaulių vys-
2014 metais balandžio 27 die- kupo visiems skirtas palaimi
ną per Atvelykį įvyksiančiam nimas 2014 metų kelionėje. 
popiežiaus Jono Pauliaus 11 Sausio mėnesio puslapyje ma
paskelbimo šventuoju įpras- tome besišypsantį gerumu Jo-

no Pauliaus 11 veidą, įamžintą 
Vilniaus arkikatedros atmini
mo lentoje. Šioje arkikated
roje jis savo kalbą skyręs ku
nigams, vienuoliams, vienuo
lėms ir klierikams, pabrėžė, 
kad šioje šventovėje plaka lie
tuvių tautos širdis, kad čia rū
pestingai saugomi Lietuvos 
globėjo šventojo Kazimiero 
palaikai, prisiminė Palaimin
tąjį Jurgį Matulaitį, tremtinį 

arkivyskupą Julijoną Stepona
vičių, kankinį arkivyskupą 

Mečislovą Reinį. Šie jo pa
sakyti žodžiai lyg patvirtina 

minti. Vyskupas Eugenijus pačios arkikatedros neliečia
Bartulis pasidžiaugė gausiai mą lietuviškumą, joje lietuvių 
susirinkusiais žmonėmis, per- tautos dvasinės širdies pla
žvelgė kalendoriaus lapuose kimą. 

esančias Jono Pauliaus 11 at- Vasario mėnesio puslapy
minimo nuotraukas, prisimin- je pateikta nufotografuota Jo
damas jų kūrimo istoriją, po- no Pauliaus 11 atminimo lenta 
piežiaus kalbas, pasakytas jo Vilniaus Šventosios Dvasios 

šventovėje. Čia prisimintina 
Šventojo Tėvo kalba Lietuvos 
lenkams, kurioje jis juos įvar
dijo kaip lenkų kilmės lietu
vius. Kitų mėnesių puslapiuo
se pro akis praslenka Jono 
Pauliaus 11 paminklai Kales
ninkų, Naujosios Vilnios Švč. 
Mergelės Marijos Taikos Ka
ralienės, Šiaulių Šv. Ignaco, 
Kalvelių šventovių švento
riuose, Kauno Santakos parke 
ir Šiluvoje, Atminimo lenta 
prie Aušros Vartų ... Labai 
įdomus gruodžio mėn. lape 
pateiktas skulptoriaus Juoza
po Jakšto sukurtas Jono Pau
liaus 11 kryžius Vilniaus Apaš
tališkosios nunciatūros kieme. 
Čia vaizduojamas ne prikaltas 
prie kryžiaus, o prie jo kryž
mos stovintis prisikėlęs Kris
tus. Kalendoriaus puslapių 
dienų skiltelėse pažymėtos 

valstybinės ir religinės šven
tės, šventųjų vardai. Norėtu
me pageidauti, kad kitų metų 
kalendoriaus skiltyse būtų pa
žymėti ir tautiniai vardai. 

Visi pasidžiaugėme ka
lendoriaus Šventasis popiežius 
Lietuvoje sutiktuvėmis, susi
tikimo su garbinguoju Šiaulių 
vyskupu Eugenijum Bartuliu, 
jo kūrybinio darbo vaisiais ir 
patriotine veikla. Susitikimą 
gražiai paįvairino savo žodžiu 
aktorė Doloresa Kazragytė, 
Nijolės Jautakienės vadovau
jamo mergaičių vokalinio an
samblio "Pastoralė" pagiedo
tos giesmės, bendru šiltu ran
kų susikibimu - krikščioniškos 

vienybės simboliu nuaidėjusi 
Kristaus pašlovinimo giesmė. 

Dalyvavę šioje susitikimo 
šventėje Lietuvos Sąjūdžio 
Kauno skyriaus pirmininkas 
R. Kaminskas, LS Kauno sky
riaus pirmininko pavaduoto
jas Z. Tamakauskas ir LS Kau
no skyriaus etikos komisijos 
pirmininkė A. Grigaitienė 
vyskupui Eugenijui Bartuliui 
už nuopelnus keliant žmonių 
dvasingumą ir savo kilniais 
darbais stiprinant Lietuvos 
valstybingumą įteikė Lietuvos 
Sąjūdžio Kauno skyriaus jubi
liejinį Padėkos raštą. 

(Ntrs. iš bemardinai.lt) 
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Nauji laikai - nauji darbai 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Kanados lietuvių jaunimo sąjungos pirmi
ninkė Vida Naudžiūnaitė ir Skaidra Puodžiū
naitė įdomiai pristatė pranešimą apie sąjun
gos veiklą ir praėjusį PU kongresą. Thip pat 
prisidėjo Kristina Pabedinskaitė, Rūta Samo
nytė ir Aida Valevičiūtė. 

Po pietų Nominacijų komisija, kurią suda
rė Rūta Žilinskienė ir Rūta Samonytė, pranešė, 
kad Krašto valdybon kandidatuojama sąrašais, 
ir buvo pasiūlytas tik vienas sąrašas, kuris bu
vo Thrybos priimtas. Jame - adv. Joana Kurai
tė, Vida Naudžiūnaitė, Loreta Gudynaitė-Sa
vitch, kun. Nerijus Šmerauskas, Virginija Zub
rickienė, Ramūnė J onaitienė. Revizijos komi
siją ateinančiai trejų metų kadencijai sudaro 
Kristina Dambaraitė-Janowicz, Romas R. Ot
to ir Irena Ross, Garbės teismą - Joana Ada
monytė, Regina Piečaitienė ir Daina Vasi
liauskaitė. Tarybos nariai po rinkimų pasi
skirstė į diskusijų būrelius pagal pasiūlytas 
veiklos temas: švietimas, KLB ateitis, KLB 
tinklalapis, KLB muziejus-archyvas ir po dis
kusijų jiems vadovavusieji pasiūlė atitinkamus 
siūlymus valdybai. Thrybos priimtos rezoliuci-

Lietuvos ambasadorius Kanadai Vytautas 
Žalys ir KLB Krašto valdybos pirmininkė 
Joana Kuraitė Ntr. K. Poškaus 

jos bus paskelbtos atskirai. KLB apylinkės 
buvo atsiuntusios savo pranešimus prieš Th
rybos sesiją, tad nariai iš anksto susipažino su 
veikla, kuri sėkmingai vyksta Edmontone, 
Calgary, Montrealyje, Otavoje, Londone, Ha
miltone, Wasaga Beach ir Turonte. Papildomai 
pranešta, kad naujasis Toronto apylinkės 
pirmininkas - Antanas Pacevičius. Po trumpų 
pasisakymų Thrybos sesija užbaigta Kanados 
himnu ir pabendravimu prie vaišių. Dlv. 

Artėjant Lietuvos prezidento 
rinkimams 

Pror. ONA VOVERIENĖ 

Aršus rinkiminis vajus dėl 
Lietuvos prezidento posto jau 
prasidėjo nuo šių metų pava
sario. Tuli nuaidėjo įžūlus iš
šūkis, kai nieko doro nei vals
tybei, nei tautai nepadarę 
žmonės po teismus pradėjo 
tampyti Lietuvos prezidentus. 

Darbo partijos vadovo 
Viktoro Uspaskicho pirmau
jančioji, i antrosios damos sta
tusą šioje partijoje pastūmė
jusi Loretą Graužinienę, D. 
Mikutienė į teismą padavė 

Lietuvos prezidentą Valdą 
Adamkų. Dabar Zigmas Vaiš
vila padavė į teismą preziden
tę Dalią Grybauskaitę. (Zig
mas Vaišvila. Dalia Grybaus
kaitė paduota į teismą 11 Res
publika. - 2013, rugpj. 23). 

Žurnalistas Gintaras Mar
kevičius atvėrė akis. Laimėjus 
seimo rinkimus komunistams, 
pasivadinusiems socialde
mokratais, jis jų politiką ne
dviprasmiškai palygino su Bu
ničiaus knygos Partijos auksas 
herojais ir rašė: "Bolševikai 
atsirado nežinia iš kur ir dings 
nežinia kur, o kartu su jais ir 
visas valstybės auksas. Taip 
bus ir su mūsų socialdemo
kratais - kai susikombinuoti 
nebus ko, po truputį jie trans
formuosis į milijonierių luo
mą ir nekaltais veidais pasi
trauks iš tiesioginio politinio 
šalies valdymo. (Gintaras 
Markevičius. Kodėl prezidentės 

metinis pranešimas nepatiko 
socialdemokratams// 7remtinys. 
- 2013, birž. 21, p. 3). 

Kol dar ''valstybės aukso" 
šiek tiek yra ir jis dar papildo
mas iš ES biudžeto, persi-

krikštiję komunistai ir jų pa
maina - komjaunuoliai ( da
bartiniai liberalai) veržiasi į 
valdžią. Jau nuo pat pirmųjų 
socialdemokratų valdymo me
tų po kiek.vienų seimo rinki
mų vyksta valstybės aukso 
"prichvatizavimas" ... Net ir 
dabartinėje kadencijoje, jau 
nekalbant apie ankstesniąsias, 
kai vyko totalinis valstybės 
turto išgrobstymas, bendrovės 
"Aviaekspresas" didžiausias 
akcininkas, seimo Biudžeto ir 
finansų komiteto pirmininkas 
seimo milijonierius Bronius 
Bradauskas laimėjo "konkur
są" (iš vieno kandidato) ir mi
lijoninį (2. 72 milijono) sandorį. 

Manau, kad tai tik vienas 
atvejis, o tų, kurių dar "nesu
uodė" žurnalistai, tikriausiai, 
- jau ne vienas, o dešimtys. Ir 
kaip gali patikti tokiems vei
kėjams prezidentė, savo kal
boje pabrėžusi: "Lietuvos 
žmonės gali daug. Thčiau mū
sų pažangos stabdžiu tampa 
riboti valdžios gebėjimai. Ne
atidėliotinos svarbos klausi
mams turi rastis greiti spren
dimai. Politinės valios stok.a, 
sudėtingas sprendimų pri
ėmimų mechanizmas, nege
bėjimas operatyviai reaguoti, 
laiko gaišimas darbo grupėse 
gali būti labai nuostolingi ir 
net pragaištingi valstybei... 
Neteisėtai lobti pratę asmenys 
negali susitaikyti su nauja vie
šųjų ryšių pirkimų tvarka. Pri
sidengus pirkimų paprastini
mu bandoma grįžti prie ko
rupcinės neskelbiamų derybų 
ir vidaus sandorių praktikos". 

Ar tik ne iš čia ir dygsta 
dergštai, nuodijantys mūsų 
tautos sąmonę? Tik nė vienas 

iš jų nesmerkia nei Justo Pa
leckio, pasiuntusio savo para
šu Į mirtį kelis šimtus tūkstan
čių tremtinių, nei Antano 
Sniečkaus, kurio įsakymu iš
žudyti keli šimtai tūkstančių 
Lietuvos tauriausių vaikų, Tė
vynės gynėjų partizanų ir jų 
šeimų. Tukia jų moralė. 

Peržiūrėjau Lietuvos isto
rikų Arvydo Anušausko, Juo
zo Starkausko ir enciklopedi
nink:o Izidoriaus Ignatavičiaus 
knygas, kuriose rašoma apie 
Lietuvos žmonių žudikus ir jų 
vadus, dalyvavusius Lietuvos 
partizanų ir civilių žmonių žu
dynėse, bet tarp jų Polikarpo 
Gribausko pavardės neradau. 
Thda ir kyla klausimas, kam 
naudingas prezidentės šmeiž
tas, panaudojant tam šlykš
čiausią melą? 

Įdomu, kad šmeiždami 
Lietuvos prezidentę dergštai 
visada mini prof. Vytautą 
Landsbergį. Vargšai, nepama
tuotai susireikšminę, many
dami esą lygiaverčiai prezi
dentei Daliai Grybauskaitei ir 
prof. Vytautui Landsbergiui. 
O tuo laiku Lietuvos prezi
dentė Dalia Grybauskaitė, ne
bodama visų šmeižtų ir įkyrių 
visokio plauko rūtų ir zigmu
kų gebelsiškų zirzimų eina 
Lietuvos keliu. Prezidentei 
Daliai Grybauskaitei nu
sprendus 2012 metais nevykti 
į Lenkijos nepriklausomybės 
minėjimą, Lietuvoje mūsų 
Nepriklausomybės priešai su
kėlė didžiulį triukšmą viešo
joje spaudoje, mitinguose ir 
gatvių sambūriuose. 

Nukelta j 4-tą psl. 
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Seimas siekia didesnės galios 
Seimas priėmė įstatymo 

pataisas, kad seimo siūlymas 
gali tapti pagrindu atleisti ge
neralinį prokurorą. 

Prokuratūros įstatymas 
papildytas nuostata, kad "Sei
mui nepritarus Generalinės 
prokuratūros metinei ataskai
tai, generalinis prokuroras ga
li būti atleidžiamas šio straips
nio 2 dalyje numatyta tvarka". 
Minimas straipsnis numato, 
kad generalinį prokurorą pen
keriems metams skiria ir iš 
pareigų atleidžia prezidentas 
seimo pritarimu. Už šio Įsta
tymo pataisą balsavo 25 Dar
bo partijos frakcijos nariai. 
Pataisai taip pat pritarė septy
ni "tvarkiečiai", šeši liberalai, 

penki Lietuvos lenkų rinkimų 
akcijos nariai, keturi "Drąsos 
kelio" frakcijos atstovai. So
cialdemokratai skilo pusiau -
už buvo devyni, susilaikė11 
socialdemokratų. Konserva
toriai balsavime praktiškai ne
dalyvavo, išskyrus už balsavusį 
Naglį Puteikį ir susilaikiusį 
Sergejų Jovaišą. 

Lietuvos pagrindiniame 
įstatyme - Konstitucijoje tvir
tinama, kad generalinį proku
rorą skiria ir atleidžia Res
publikos prezidentas, pritarus 
seimui. Kritikų nuomone, 
naujoji pataisa, priimta dau
giausia teisiamos Darbo parti
jos atstovams pasiūlius ir bal
savus, neturi jokios galios. 

Lietuviška įranga turi paklausą 
Vėdinimo įrangos gamin

toja UAB "Salda" (Šiauliai) 
pradėjo statyti mokslinių tyri
mų centrą, Į kurį investuos 
daugiau kaip 17 mln. litų. Pla
nuojama, kad tai bus vieninte-

Vėdinimo jrangos jmonė 

"Saida" Šiauliuose 

lė tokio dydžio ir sudėtingu
mo laboratorija Rytų Euro
poje. Kol kas "Saida" paga
mintas vėdinimo sistemas pa
tikrinimui siunčia į akredituo
tas Šveicarijos, Švedijos, Vo
kietijos laboratorijas. 

Bendrovės finansininkai 
tikisi, kad investicija atsipirks 
per 15 metų. Naujame moks
linių tyrimų centre bus įdiegta 
moderni vėdinimo, šaldymo, 
šildymo Įrenginių bandymų 
įranga ir programos. Moksli
niai tyrimai bus atliekami kar
tu su Lietuvos ir užsienio 
aukštojo mokslo institucijo
mis. 

Vėdinimo įrangos gamin
toj a gamybos plėtrai šiemet 
skiria daugiau kaip 9 min. litų, 
kitąmet - daugiau kaip 25 
min. litų. Šiaulių bendrovė vė
dinimo sistemas eksportuoja į 
visą Europą, Artimuosius Ry
tus, Indiją, neseniai užmegzti 
prekybos ryšiai su Čile, didėja 
eksportas į Šveicariją. "Sai
dos" gaminami šilumos siurb
liai gali būti sumontuoti ir in
dividualiuose namuose. 

Nemažėja finansinių nusikaltimų 

Finansinių nusikaltimų kalstamos veikos ištirtos, 89 
tyrimo tarnyba (FNTT) šie- veikos - sunkios ir labai sun
met pirmąjį pusmetį ištyrė 527 kios, rugsėjo 12 d. spaudos 
nusikalstamas veikas, arba konferencijoje sakė vidaus 
65% daugiau nei 2012 metų reikalų ministeris Dailis At
sausį-birželį, kai jų skaičius fonsas Barakauskas. Anot mi
buvo 320. Šiemet nustatyta nisterio, 194 tyrimai buvo 
48.9 min. litų vertės žala vals- baigti. Pernai jų skaičius buvo 
tybei - 20% didesnė nei per- 173. Jis skaičiavo, kad nuo 
nai, kai ji buvo įvertinta 40.9 valstybės buvo nuslėpta 14.6 
min. litų, teigia FNIT atstovė min. litų mokesčių (pernai tuo 
RasaPuidokienė. Pirmąjį pus- pat laiku-14.4 min. litų). Per 
metį užregistruotas 701 finan- 2012 metų pirmąjį pusmetį ši 
sinis nusikaltimas. 547 nusi- žala siekė 75 min. litų. 

Pasaulyje - 43-ioji 
'Iradiciniame gerovės ro- (ES) šalis-Latviją, Bulgariją, 

diklyje Lietuva šiemet užėmė Kroatiją, Graikiją ir Rumuni-
43 vietą iš 142 įvertintų vals- ją, taip pat kaimynines Rusiją 
tybių. ir Gudiją. Geriausiai Lietuva 

Londone įsikūręs "Lega- įvertinta dėl švietimo - šioje 
tum" institutas įvertinimą su- srityje Lietuva užėmė 28 vietą. 
darė atsižvelgdamas i šalies Lietuvai 43 vieta buvo skirta 
ekonominę būklę, švietimo ir pernai. Geriausiai tyrime 
padėtį, sveikatos apsaugą, vėl įvertina Norvegija, kuri 
valstybės valdymo kokybę ir jau ne pirmus metus užima 
piliečių saugumą. pirmąją vietą. Antroji vieta 

Šiemet Lietuva aplenkė atiteko Šveicarijai, trečioji -
penkias Europos sąjungos Kanadai. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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Atkelta iš 3-čio psl. 

O aš didžiuojuosi šiuo drąsiu mūsų prezidentės žingsniu. 
Ji skirtingai nuo kitų mūsų valdžios didžiūnų apgynė Lietuvos 
valstybės ir mano, Lietuvos pilietės, garbę ir orumą, nes kaip 
tik tuo metu Lietuvoje buvo įsisiautėjęs lietuvių tautos niekini
mu V. Tumaševskis ir jo grupė draugų. Jį besąlygiškai rėmė ir 
Lenkijos prezidentas, o ypač Lenkijos tmiienio reikalų ministe
ris R. Sikorskis. Prezidentė, ko gero, pirmą kartą po Vytauto 
Didžiojo ir kunigaikščio Švitrigailos neleido Lenkijai mūsų že
minti ir laikyti savo "chamais" ir "baudžiauninkais", parodė, 
kad Lietuva nėra menkavertė. Didžiuojuosi savo prezidente ir 
ja visada didžiuosiuosi. Pasinaudodama "Karšto komentaro" 
8,000 prenumeratorių tribūna, kviečiu visas visuomenines or
ganizacijas, kurioms dar svarbus Lietuvos valstybės ir Tuutos 

Lietuvos prezidentė D. Grybauskaitė kartu su Latvijos ir Estijos prezidentais A. Bėnins, T.R likimas ir išlikimas, rašyti laiškus mūsų prezidentei, prašant 
Ilves ir NATO gen. sekretoriumi A.E Rasmussen Adatių poligone Latvijoje stebėjo pirmą kar- jos sutikimo dar kartą kandidatuoti į Lietuvos prezidentus. 
tą regione surengtas bendrąsias NATO gynybos ir greitojo reagavimo pratybas "Steadfast Mes tikime ja ir pasitikime. Ir norime ją Tuutos vardu apdova
Jazz 2013". Tai didtiausios NATO pratybos nuo 2006 m. Jose dalyvauja 300 Uetuvos karių, noti aukščiausiu Tuutos įvertinimu, kokius pelnė filosofas An
esančių Latvijoje, Lenkijoje, Norvegijoje ir mūsų šalyje, Pabradės poligone įsteigtas specialių- tanas Maceina ir poetas Bernardas Brazdžionis, tautiečių 
jų operacijų štabas. H viso "Steadfast Jazz 2013" veiksmuose dalyvavo daugiau negu 6,000 vadinami "mūsų filosofas", "mūsų poetas". Ir visi žinojo, kad 
karilĮ iš 20 NATO šalių ir sajungos partneriq. - Suomijos, Švedijos bei Ukrainos. Pratybas tai jie. Tugul ir toliau Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė 
stebėjo Makedonijos atstovai Ntr. R. Dačkaus iš Seimo tinklalapio išlieka "mūsų prezidente". (Sutrumpinta) 

Sovietinis Mažosios Lietuvos genocidas ir pastangos jį pasmerkti 
'Ięsinys iš 45 nr. 

PETRAS CIDZIKAS, 
Mažosios Lietuvos reikalų 
tarybos vicepirmininkas 

Suvarytas tūkstantines 
žmonių kolonas sužvėrėję nu
galėtojai šaudė kulkosvai
džiais, o paskui sprogdino le
dą. Kaip pasakojo Įsruties 
konclagerio tarnautoja Vera 
Nikolajeva, ankstyvą 1946 m. 
pavasarį taip buvo sušaudyti 
tūkstančiai išvarytų Įsruties 

(dabar černiachovsko) gyven
tojų. Apie žudynes ant Kuršių 
marių ledo girdėjau ne viena
me Mažosios Lietuvos mieste. 
Sunku net įsivaizduoti, kokio
mis kapinėmis virto Kuršių 
marios ir Aistmarės! 

Raudonąjį terorą ištvėrę 

Karaliaučiaus krašto gyvento
jai buvo renkami į Karaliau
čiaus, Įsruties, Prūsų Ylavos, 
Gastų, Tulminkiemio ir kitas 
koncentracijos stovyklas, kur 
daugelis mirė nuo bado, šal
čio, ligų. Antai Ylavos lagery
je 1945-1948 m. buvo numa
rinta per 10,000 žmonių. Ka
raliaučiaus lageryje, kuriame 
1945 m. gegužės viduryje bu
vo apie 14,000 žmonių (vyrų, 
moterų, vaikų), tų pačių metų 
birželio pabaigoje liko tik apie 
6,000. Kiti atgulė į didžiulius 
griovius už lagerio tvoros ... 
Raudonasis genocidas neap
lenkė ir Įsruties senelių prie
glaudos. 1945 m. pavasarį bu
vo išžudyti ne tik čia gyvenę 
seneliai, bet ir juos aptarnau
jantis personalas. Tuis pačiais 
metais šios prieglaudos pasta
tuose buvo įsteigtas liūdnai 
pagarsėjęs psichiatrijos kalėji
mas, kuriame vėliau teko kalėti 
lietuviams A. Statkevičiui, H. 
K.limašauskui, A. Petrošiui, 
žinomam Krymo totoriui ir 
ukrainiečių žmogaus teisių gy-

nėjui generolui P. Grigoren- kavo sovietų prokuroras A. lų taryba, kurios vicepirmi
kai ... nejus metus jame ka- Vyšinskis. Antrą sykį genoci- ninkas aš esu, ne kartą-1994, 
lėjau ir aš. do klausimą 1947 m. sausio 1997, 1998 ir 1999 m. - krei-

Pokariu okupacinė sovie- 15 d. "Mažosios Lietuvos lie- pėsi į LR seimą, kad Lietuvo
tq valdžia vietiniams Kara- tuvių proteste" (Antrasis Ful- je kasmet spalio 16 d. būtų 
liaučiaus krašto gyventojams dos aktas) iškėlė Vokietijoje minimas Mažosios Lietuvos 
sukūrė tikrą antrąjį Osvenci- atsikūrusios Mažosios Lietu- genocidas. Paskutinį kartą tai 
mą! Tuip faktiškai buvo įvyk- vos tarybos prezidiumas, kuris padaryta 2000 m. balandžio 
dytas etninis civilių Karaliau- šį dokumentą įteikė didžio- 26 d. - kreiptasi į LR seimo 
čiaus krašto gyventojų valy- sioms valstybėms. Protesto pirmininką ir jo pavaduotojus 
mas. Jis baigėsi 1947-1949 m. "dėl autochtonų lietuvių nai- su patikinimu, kad "labai tik
Ypatingajai Karaliaučiaus ka- kinimo ir kolonizavimo ru- tų, jei, artėjant komunizmo 
rinei apygardai įvykdžius liku- sais" balsas nebuvo išgirstas. pasmerkimo konferencijai 
sių gyvų 102,000 šio krašto gy- 'Irečią kartą sovietinį genoci- Vilniuje, LR seimas pagaliau 
ventojų (prieš karą Karaliau- dą Rytprūsiuose kėliau aš, priimtų sprendimą dėl sovie
čiaus krašte gyveno 900,000 Petras Cidzikas. Tui vyko 1989 tinio Mažosios Lietuvos geno
žmonių) deportaciją. m. per mėnesį trukusią pas- cido aukų pagerbimo dienos". 

1945 m. rugpjūčio 2 d. ninkavimo akciją Vilniuje, Priimti tokį sprendimą 1994 
Potsdamo susitarimu Kara- Katedros aikštėje. Tuomet m. Lietuvos Seimą ragino ir 
liaučiaus kraštas laikinai (50 reikalavau paleisti politinius jo Tuutininkų frakcija bei 
metų) buvo atiduotas Sovietų kalinius ir pasmerkti sovietinį "Jaunosios Lietuvos" atstovas 
Sąjungai be teisės deportuoti Mažosios Lietuvos genocidą. seime. 1994 m. spalį sukako 
vietos gyventojus, kažkodėl Politinius kalinius valdžia pa- 50 metų nuo Mažosios Lietu
kitaip, negu buvo leista Len- leido, tačiau genocido, teisin- vos genocido pradžios. Jam 
kijai jai pavestoje Rytprūsių damasi faktų trūkumu, nepa- paminėti Vtlniuje spalio 16 d. 
dalyje. Tuigi Sovietų Sąjunga, smerkė. Vėliau dar ne kartą įvyko mitingas, kurio išvaka
deportuodama nesunaikintus įvairiomis priemonėmis ban- rėse (spalio 9 d.) Šilutėje, Tuu
gyventojus, pažeidė savo pa- džiau atkreipti Lietuvos ir Ru- ragėje, Jurbarke, Klaipėdoje 
čios pradėtą Potsdamo susita- sijos valdžios bei visuomenės skambėjo šventovių varpai, 
rimą! Ir dar: niekas nėra lei- dėmesį į Mažosios Lietuvos vyko evangelikų liuteronų pa
dęs panaikinti užimtų kraštų genocidą. maldos. Lietuvos seime, mano 
vietovardžių ir vandenvar- Pakalbėsiu apie 1992 m. pakviesti deputatai pagerbė 
džių. Sovietų administracija, liepos 10 d. prasidėjusį kry- aukų atminimą atsistodami. 
norėdama nuslėpti čia gyve- žiaus nešimo žygį iš Vilniaus Nors tiek ... 
nusių žmonių atminjmą, 1946- arkikatedros į Karaliaučių. Mažosios Lietuvos geno-
1950 m. senuosius, paprastai Pro Stalupėnus pasiekėme cido aukoms pagerbti ir siek
lietuviškos arba prūsų kilmės Įsrutį, o toliau vietos valdžia damas atkreipti Rusijos dė
vietų ir vandenų pavadinimus paliepė važiuoti tik autobusu, mesį į atgailos būtinybę, nuo 
pakeitė savo išgalvotais var- ir tik iki Tupliavos, kur buvo- 1992 m. kasmet organizavau 
dais. Sovietinės Rusijos įvyk- me sustabdyti. Vis dėlto net taikias eitynes nuo Vilniaus 
dytas Mažosios Lietuvos ge- vietos represinių struktūrų ka- arkikatedros iki Rusijos fede
nocidas ir etninis Karaliau- rininkai bei srities Dūmos už- racijos atstovybės. Vilniaus 
čiaus krašto gyventojų valy- sienio reikalų pareigūnas pri- valdžia šiuo klausimu išreiškė 
mas yra senaties termino ne- pažino, kad pokariu Tepliavo- gana keistą poziciją. Iš pate
turintis karinis nusikaltimas je žudynių būta, ir sutiko, jog kusių į valdžią buvusių Ko
žmonijai ir nusipelno, kad Ru- aukoms pagerbti reikia pa- munistų partijos narių tikė
sij a jį bent jau pasmerktų ir minklų. Tik sakė, kad dėl to jausi atgailos ir komunizmo 
už jį atsiprašytų. Lietuva turi tartis. Apie tai nusikaltimų pasmerkimo, o 

Pirmą kartą sovietinius asmeniškai informavau V. sulaukiau kitko: 1996 m. už 
nusikaltimus žmoniškumui Landsbergį ir kitus, tačiau ge- eitynes buvau teistas, o 1998 
buvusiuose Rytprūsiuose ban- nocido klausimai jų nesudo- m. nubaustas 500 Lt bauda 
dyta iškelti 1946 m. Niurnber- mino... (pinigus baudai užsimokėti 
go procese. Šį bandymą blo- Mažosios Lietuvos reik.a- teko rinkti iš praeivių ties Vy-

riausybe ir miesto savivaldy
be). Man rodos, kad šis komu
nizmą smerkiantis forumas 
turėtų padrąsinti Lietuvos sei
mą, patvirtinusį Lietuvoje na
cistinio žydų genocido minėji
mo dieną, prisiminti ir nuken
tėjusią nuo bolševizmo Mažą
ją Lietuvą! 

Mažosios Lietuvos geno
cido dienos minėjimo prie
šininkai dažniausiai nurodo į 
tariamą dokumentuotų faktų 

stoką. Tikra tiesa - dar daug 
genocido faktų nežinomi, ta
čiau to, kas užfiksuota, pa
kanka jam pasmerkti. Kalbu 
apie Lietuvoje gyvenančių liu
dytojų parodymus, apie Na
cionalinėje M. Mažvydo bib
liotekoje esančią literatūrą 
(pvz., E. Kuhn Nicht Rache, 
nicht Vergeltung. Bedin, 
1989; De Zayas, Anmerkun
gen zur Vertreibung der 
Deutschen aus Osten. Koln, 
1993). 1999 m. pasirodė išsa
mi Vokietijos teisininko H. 
Nawratilo monografija Juo
doji išvarymo knyga (N awratil 
H. Schwarzbuch der Vertrei
bung 1945 bis 1948. Munchen: 
Universitas Verlag, 1999). Tui
gi faktų apmąstyti ir įvertinti 
gausu. Kadangi karo ir komu
nizmo nusikaltimams netai
komas joks senaties terminas, 
sovietinio Mažosios Lietuvos 
genocido, visų Rytprūsių ge
nocido klausimo negalim.apa
likti ateinančių kartų istori
kams. Mažosios Lietuvos ge
nocidu įvardyti nusikaltimai 
yra nusikaltimai taikai, karo 
nusikaltimai ir nusikaltimai 
žmoniškumui. Šį genocidą rei
kia tinkamai įvertinti ir nedel
siant pasmerkti! Tai padaryti 
ir kviečiu šį forumą. Manau, 
Kongresas turėtų paraginti ir 
Rusiją pasmerkti Mažosios 
Lietuvos genocidą ir atsipra
šyti už jį visų jo vykdytojų 
vardu. (Pabaiga) 



ES ateitis - skaitmeninė rinka 
Vilniuje surengta Europos mokslinių tyrimų ir inovacijų konferencija 

"Informacijos ir ryšio technologijos" 

Lapkričio 6-8 d.d. Vtlniu
j e vyko vienas iš didžiausių 
Lietuvos pirmininkavimo ES 
Tarybai renginių - Europos 
mokslinių tyrimų ir inovacijų 
konferencija "Informacinės ir 
ryšio technologijos" (ICT 
2013: create, connect, grow). 
'lli.jų dienų konferencija, di
džiausias tokio pobūdžio ren
ginys šiais metais Europoje, 
sulaukė didelio susidomėjimo 
- jame apsilankė apie 6,000 
dalyvių iš viso pasaulio. Skait
meninė ekonomika suteikia 
didžiules augimo, darbo vietų 
kūrimo ir konkurencingumo 
galimybes, todėl ES Tary
bai pirmininkaujanti Lietuva 
daug dėmesio ir pastangų ski-

yra didžiausia Europoje, in
ternetu vykdome daugiausiai 
viešų.jų pirkimų. Lietuva turi 
nemažai IT srities įstaigų, ži
nomų už mūsų šalies ribų, pa
vyzdžiui, "GetJar" ir "Pixel-
mator". 

Kuriant ES vidaus skait
meninę rinką svarbu turėti ge
rai išvystytą infrastruktūrą, 

6-8 November 
Vilnius, Lithuania 

IT konferencijos metu prezidentė D. Grybauskaitė lankėsi 
Lietuvos paviljone, susipalino su lietuvių modernią tecbno
logi.Jų įranga 

skaitmeninė koalicija, kurios 
tikslas - didinti skaitmeninį 
raštingumą ir paruošti dau
giau IT srities profesionalų. 

Pasirašytas bendradarbia
vimo susitarimas tarp draugi
jos "Langas į ateitį", Susisie
kimo, Švietimo ir mokslo, 
Socialinės apsaugos ir darbo 
ministerijų, Vilniaus universi
teto, Kauno technologijų uni
versiteto ir kitų organizacijų. 
Taip pat lapkričio 5 d. buvo 
priimta kita valstybinė prog
rama "Moterys technologi
jose", kuri skatintų pritraukti 
daugiau moterų i IT sektorių. 

Skatinant elektroninę rin
ką, negalima pamiršti apie ki
bernetinio saugumo užtikrini
mą, taip pat būtinumą nusta
tyti tinkamas duomenų apsau
gos taisykles. Svarbu veiks
mingai panaudoti naujos 
2014-2020 m. ES mokslinių 
tyrimų finansavimo progra
mos "Horizontas 2020" lėšas. 
Šioje programoje inovacijų ir 
mokslinių tyrimų plėtrai nu
matyta skirti daugiau nei 70 
mlrd. eurų. Konferencijos da
lyviams paviljone "Lithuanian 
village" IT sprendimus įdie
gusios Lietuvos bendrovės 
pristatė savo darbus. Čia buvo 
galima pamatyti susisiekim.o 
priemonių stebėjimo sistemą, 

kuri leidžia visą parą stebėti 
judėjimą; prietaisą, matuo
jantį ir rodantį kaip pagerinti 
namų energijos sunaudojimą, 

ria vidaus skaitmeninei rinkai tačiau dar svarbiau yra vystyti neinvestuojanti pastato šilti
kurti. Numatyta, kad ši rinka skaitmeninius europiečių įgū- nimą; vaizdo žaidimą, pagyvi
veiks jau 2015 metais. džius. IT sektorius gali padėti nantj vaikų reabilitacijos prati-

Lietuva jau dabar pagal išspręsti opiausią šiandieninę mus, kalbantį asistentą kur
skaitmeninės ekonomikos Europos problemą - jaunimo tiesiems, kibernetinių atakų 
plėtojimą yra tarp pirmaujan- nedarbą. Manoma, kad iki apsaugos jutiklį, mėsos, žu
čių šioje srityje. Mūsų valsty- 2015 metų IT sektoriuje bus vies ir paukštienos kokybės 
bėje vienas iš greičiausių in- apie 900,000 laisvų vietų. nustatymo įrenginį ir kitus iš
temeto ryšių pasaulyje; Lie- Konferencijos metu Lle- manius Lietuvos įmonių 

tuvos mobiliojo ryšio skvarba tuvoje įsteigta valstybinė sprendimus. 

Ntrs. Dl.G. Barysaitės ir inf. iš LR seimo tinklalapio 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA 

Atminimo iškilmė Kanadoje 

Ją Otavoje prie paminklo 
kariams pradėjo valstybės va
dovas S. Harper, gen. guber
natorius D. Johnston ir žuvu
sio Afganistane kario motina 
Niki Psiharis, apdovanota Si
dabriniu Kryžiumi; padėdami 
atminimo vainiką ir tylos mi
nute pagerbdami visuose ka
ruose visų žuvusių kanadiečių 
atminimą. 

Įvairiuose paminkluose 
iškalti skaičiai mums prime
na, kad l Pasauliniame kare 
žuvo 68,000, 11-jame -47,000, 
Korėjos kare - 516 kanadie
čių. Jau dabartiniais laikais 
įvairiose Jungtinių Tu.utų taik-

darystės misijose yra žuvę be
veik du tūkstančiai karių, iš 
Afganistano negrįžo 158. 
Lapkričio 11 d. lygiai 11 v.r. 
vietiniu laiku visoje Kanadoje 
tylos minute ir kalbomis buvo 
prisiminti žuvusiųjų nuopel
nai Kanadai ir pasauliui. 

Po iškilmių Otavoje mi
nisteris pirmininkas apsilankė 
dar vienoje istorinėje vietoje 
Crysler Farm, netoli Morris
burg, ON. Čia istoriniais 1812 
metais britų, kanadiečių ir 
Pirmų.jų tautų karių būriai at
sigynė nuo JAV armijos ant
puolio, išgelbėdami Kanados 
nepriklausomybę. 

Mero pasirinkimas - galvosūkis 
miestui 

Per pastarąsias savaites 
didžiausio Kanados miesto 
Toronto mero vardas skam
bėjo viso pasaulio TV elcra
nuose, radijo laidose, mini
mas laikraščių puslapiuose. 
R. Ford prisipažinimas "Aš 
rūkiau kokainą, būdamas la
bai girtas" ir tuos žodžius pa
liudijantis vaizdo įrašas nuste
bino netgi daug panašių įvykių 
mačiusius politikus ir žurna
listus. Ne vienas viešas parei
gas einantis asmuo pasiduoda 
vienai ar kitai silpnybei ar vi
lionei, tačiau daugelis, išaiš
kėjus jų neetiškam elgesiui, 
savo noru ir greitai atsistatydi
na, dingdami iš visuomenės 
akiračio. 'lbronto meras to da
ryti neketina. Jis, ilgai neigęs 
savo paklydimus ir netgi kalti
nęs kitus šmeižtu, atsiprašė 

už pragaištingą potraukį alko
holiui ir narkotikams bei ne
etiškus pasirodymus viešumo
je ir tęsia savo darbą toliau. 

Daugelis miesto gyven
tojų ir miesto tarybos narių 
jam siūlo atsistatydinti arba 
bent laikinai pasitraukti iš pa
reigų ir skirti laiko potraukio 
gydymuisi. Ketvirtojo pagal 
dydį Šiaurės Amerikos miesto 
vadovo neigiama reklama gali 
atnešti nepageidaujamų nuo
stolių miesto įvaizdžiui ir vie
šiesiems ryšiams. 

Miesto savivaldybės įsta
tuose nėra tokio punkto, kuris 
leistų pašalinti iš darbo iš
rinktą vadovą už neetišką el
gesį, todėl laukiama, ar viešoji 
nuomonė neprivers mero pa
sirinkti protingesnį spren
dimą. 

Druskos - žiupsneliu daugiau 
Vienas kanadietis per pa- turėtų būti 2,000 mg. Anks

rą vidutiniškai sunaudoja tesnis gydytojų siūlymas buvo 
3,400 mg druskos - tai dvigu- riboti druskos kiekį iki 1,500 
bai daugiau nei rekomenduo- mg. Tačiau tokį reikalavimą 
ja medikai. Didžiausias kiekis įgyvendinti buvo neįmanoma. 
druskos į mūsų organizmą pa- Maisto pramonei ir maitini
tenka valgant perdirbtą mais- mo įstaigoms druskos mažini
tą. Kanados sveikatos tarny- mo programa nepatiko -
bos prašymu buvo dar kartą druska geriausias konservan
tiriama, kiek druskos galima tas, užtikrinant maisto gami
naudoti, nekenkiant sveikatai. nių kokybę ir ilgaamžiškumą. 
'fyrimų grupė pateikė kiek ne- 'Irys ketvirtadaliai arbatinio 
tikėtus duomenis. Jų nuomo- šaukštelio turi 1,800 mg drus
ne, kasdieninė druskos norma kos. 

Pagal Canallian Press parengė S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
laukia jūsų apailallkymo 
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E. Sulaičio pagerbimas 
Paminėta jo 85 metų amžiaus sukaktis 

Jau 64 metus Ciceroje 
prie Čikagos gyvenantis visuo
menininkas ir žurnalistas Ed
vardas Šulaitis spalio 13 d. 
(tai jo vardadienis, o gimta
dienis- spalio 15 d.) buvo pa
gerbtas 85-osios amžiaus su
kakties proga. Į Cicero lietu
vių sekmadieninę kavinę atsi
lankiusieji (o jų buvo apie 70) 
prisidėjo prie šio pagerbimo 
savo dalyvavimu, sveikini
mais, dovanomis. Šventės 
programa buvo pradėta Al
donos Zailskaitės sukalbėta 
malda, po kurios vyk.o kuklios 
vaišės svečių pilnoje patal
poje. Kavinės vadovė Audro
nė Bematavičienė pasveikino 
visus susirinkusiuosius. Jubi
liatas buvo apjuostas sukaktu
vine juosta ir apdovanotas 
Marijos Remienės neseniai 
išleista knyga bei sveikinimo 
atviruku. 

Apie jubiliatą kalbėjo Al
dona Bikulčienė, kuri plačiau 
pristatė sukaktuvininką. Jos 
kalba buvo informacinė. Buvo 
perskaitytas Draugo bendra
darbio iš Lietuvos laiškas. 
Žymų tautietį pasveikino Vtl
niaus universiteto docentas, 
kelerius metus stažavęsis Či
kagoje - Remigijus Naužemys 
(jis yra išleidęs knygą apie 

Vokietija 
LAPKRIČIO l D. Vokie

tijoje, Heppenheimo mieste, 
iškilmingai pasirašyta Lietu
vos Kauno rajono ir Vokie
tijos Bergštrasės apskrities 
(vok. Kreis BergstraBe) bend
radarbiavimo sutartis. Šia su
tartimi siekiama skatinti tai
kingą abiejų tautų bendravi
mą ir tarpusavio supratimą 
bei žengti žingsnį Europos 
vienybės stiprinimo link. Spa
lio 31-ąją jau keletą metų 
trunkančią draugystę sutarti
mi taip pat įtvirtino Vokietijo
je, Viernheimo mieste, esanti 
Friedrich Frobel ir Garliavos 
Jonučių vidurinė mokyklos, 
atstovaujamos direktorių Rai
ner Greulich ir Valentino Pa
driezo. Vieną svarbiausių im
pulsų šių regionų bendradar
biavimui davė Bergštrasės ap
skrityje, Hiutenfelde veikianti 
Vasario 16-osios gimnazija bei 
čia pat, Rennhofo pilyje, įsi
kūrusios lietuviškos organi
zacijos. Sutartimi šalys įsipa
reigojo stiprinti bendradar
biavimą kultūros, sporto, eko
nomikos, ūkio, politikos ir ki
tose srityse. Ypatingas dėme
sys bus skiriamas jaunimo su
sitikimams, bendravimui, 
nuomonių ir patirties mai-

Beverly Shores, IN, lietuvius). 
Raštu E. Šulaiti sveikino ir 
Vtlkaviškio krašto muziejaus, 
įsikūrusio Paežerių dvare, 
direktorius Antanas Žilins-

kas. Jis taip pat pažymėjo, kad 
spalio 25 d. muziejuje bus su
rengta dviguba šventė: E. Šu
laičio ir A. Kezio 85-mečiai. 
Pasaulio kybartiečių draugi
jos pirmininkas Leonas Nar
butis savo sveikinime taip pat 
mini apie E. Šulaičio ir A. Ke
zio pagerbimą Vilkaviškio 
muziejuje. 

E. Šulaitj prisiminė ir fo
tografas, mokytojas, tauto
dailininkas Saulius Sasnaus
kas, kuris jau keleri metai yra 
įsikūręs Havajuose. Šiltą ir 
prasmingą sveikinimo atviru
ką (su pinigine dovana) at
siuntė žurnalistė ir visuome-

nams. Į sutarties įgyvendini
mą bus siekiama įtraukti Kau
no rajono ir Bergštrasės ap
skrities gyventojus, įmones, 
darbo grupes, organizacijas, 
ypač Vasario 16-osios gimna
ziją bei kitas Bergštrasės ap
skrityje veikiančias lietuviškas 
organizacijas.VLB inf. 

VOKIETIJOS LB VAL
DYBOS INFORMACIJOSE 
rašoma kaip lietuviai berly
niečiai praleido vasarą. Euro
pos akademijos kiemelyje 
švęsti trumpiausią naktį ir Jo
nines kartu susirinko lietu
viai, latviai ir estai. Šiuo ren
giniu buvo paminėtas ir Lie
tuvos pirmininkavimas Euro
pos sąjungoje. Taipgi prisi
mintos senosios tradicijos. 
Kiekviena tautybė pristatė sa
vo tradicinius skanėstus bei 
kultūrinę programą. Lietu
viškais skanėstais vaišino iš 
Lietuvos "Bernelių užeiga", o 
meninėje renginio dalyje pasi
rodyta liaudies dainomis ir iš 
Liubeko atvykusios žinomos 
muzikantės Kristinos Šlyžiū
tės atlikta programa. Birželio 
mėnesį buvo parodyti And
riaus Stonio filmai. Rugpjūčio 
mėnesi Berlyno lietuvius ap
lankė Giedrė Simanauskaitė 
ir pristatė jaunąją Lietuvos 
kino režisierių kartą. Taipgi 

nininkė Aldona Šmulkštienė. 
Atviruką sukaktuvininkui 

atsiuntė ir Nepriklausomų 
rašytojų sąjungos pirmininkas 
Vladas Buragas, buvęs kybar
tietis, o dabar gyvenantis Kau
ne ir redaguojantis laikrašti 
Gintaro gimtinė. Jis jubiliatą 
pasveikino savo redaguoja
mame laikraštyje ir didžiulia
me atviruke kartu su 200 jo 
vadovaujamos sąjungos narių, 
padėkodamas už E. Šulaičio 
skiriamas premijas. V. Bura
gas dar atsiuntė "Diplomą -
85 su pagyrimu". Jame nesto
kojo humoro. 

Garbingo jubiliejaus pro
ga E. Šulaitį sveikino Jolita 
Kisieliūtė-N arutienė, Ameri
kos lietuvio redaktorius ir lei
dėjas Bronius Abrutis, foto
menininkas Algimantas Ke
zys, Albertas Glavinskas, dr. 
Leonas Šulas, Laurynas Mi
sevičius ir kt. Kai kurie įteikė 
dovanas. Beje, prieš tai sukak
tuvininkas užpūtė žvakutes 
ant torto, sudainuota Ilgiau
sių metų. Pabaigoje žodį tarė 
bei visiems padėkojo (ypač 
savo žmonai Jūratei ir Aud
ronei Bematavičienei) ir pats 
sukaktuvininkas. 

Rengėjų informacija 

vasarą nepamiršo savo tautie
čių ir Lletuvos ambasada Ber
lyne. Buvo paminėtos Lietu
vos gyventojų masinių trė
mimų 70-osios metinės. "Stasi" 
muziejuje buvo atidaryta Lie
tuvos gyventojų genocido ir 
rezistencijos tyrimo Genocido 
aukų muz1e1aus paroda 
"Smurto kronika: Lietuva 
1939-1941". Taipgi surengta 
menininko iš Lletuvos Ričar
do Vaino skulptūrų paroda 
"Prakalbintas medis". Bedy
ne vasara užbaigta šiame 
mieste gyvenančios muzikan
tės Ramintos Kurklierytės ir 
kompozitoriaus Artūro Bum
šteino bendru muzikiniu ren
giniu. JA 

Argentina 
SLA (Susivieniįimo lietu

vių Argentinoje) Žinios š.m. 
lapkričio 1 d. nr. skelbia: 
• Tautinių šokių "Dobilo", 
"Žiburio" ir "Gintaro" gru
pės Berisso miesto "Nemu
no" dr-jos pakviestos daly
vavo Provincijos imigrantų 
šventėje spalio 5 d. Tus grupės 
sėkmingai pasirodė ir kituose 
to meto renginiuose. • SLA 
patalpose šeštadieniais vyksta 
dviejų lygių lietuvių kalbos 
kursai, kuriuose dalyvauti yra 
visi kviečiami. Inf. 

Gudija 
RIMDŽIŪNUOSE tarp 

bendros Gudijos-Lietuvos 
įmonės "Lietuvos kultūros, 
švietimo ir informacijos cent
ras" bei Gudijos Astravo ra
jono vykdomojo komiteto pa
sirašyta sutartis dėl pastatų 
Gudijai nuomos. Lietuvos 
ambasadorius Gudijoje E. Ig
natavičius pasveikino "Lietu
vos kultūros, švietimo ir infor
macijos centro" direktorę V. 
Turnauskaitę, Rim.džiūnų LB, 
Astravo rajono vykdomojo 
komiteto atstovus, padėkojo 
už lietuvybės tradicijų puose
lėjimą, prasmingą kultūrinę 
veiklą, jungiančią lietuvių ir 
gudų tautas, taipgi išreikšda
mas vilti, kad ateityje šio cent
ro jungiamoji veikla dar la
biau sustiprės. Ambasadorius 
susitiko su vietos lietuvių or
ganizacijų atstovais. Aptarti 
svarbiausi lietuviškų tradicijų 
puoselėjimo, lietuvių kalbos 
mokymo bei kt. klausimai. Su
tarčių pasirašyme dalyvavo 
Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministerijos Ekonomikos de
partamento turto valdymo ir 
viešųjų pirkimo vedėja Mar
garita J akštūnienė bei Tuisės 
skyriaus vedėjas Tumas Dau
kantas. Kaip rašoma Lietuvių 
Godose Centro statyba Rim.
džiūnuose pradėta prieš 23 
metus. Šiuo metu veikia pra
dinės ir vidurinės mokyklos, 
lietuvių vaikų darželio, kultū
ros namų, mokyklos bendra
bučio pastatai. JA 

Lietuvių kilmės 

laureatai 
Spalio 30 d. Lietuvos am

basadoje Jungtinėse Ameri
kos Valstijose apsilankė 2013-
ųjų Nobelio ekonomikos pre
mijos laureatas, lietuvių kil
mės JAV Yale universiteto 
profesorius Robert Shiller. 
Svečias pasidalino prisimini
mais apie savo šeimos lietuviš
ką kilmę ir lietuvių bendruo
menėje Detroito apylinkėse 
praleistą vaikystę. Garsus 
ekonomistas domėjosi Lietu
vos aktualijomis, ekonomine 
būkle ir reformomis, pirmi
ninkavimu ES Turybai. Lietu
vos ambasadorius Vašingtone 
Žygimantas Pavilionis laurea
tui perdavė Lletuvos užsienio 
reikalų ministerio Lino Lin
kevičiaus sveikinimo laišką ir 
kvietimą atvykti į Lietuvą. 67 
metų R. Shiller yra profeso
rius Yale universitete Con
necticut valstijoje. Jis yra pa
garsėjęs perspėjimais dėl 
technologijų ir nekilnojamojo 
turto rinkų burbulų. Jo sene
lis Jurgis Ignas Szileris atvyko 
į JAV 1908 metais. Šiemet No
belio premiją gavo du lietuviš
kų šaknų turintys mokslinin
kai. Litvakas Michael Levitt, 
kurio šeima kilusi iš Plungės, 
pelnė premiją už laimėjimus 
chemijossrityje. Inf. 

London, ON 
LAPKRIČIO 24, sekma

dienį, Mišios bus aukojamos 
už Petrašiūnų mirusius. Inf. 

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6 

Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 

Taupomoji sąskaita 0.25% Asmeninės nuo 3.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln. t urto 1 metų 3.25% 

INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF 

90 dienų indėl iai 0.50% Kintantčios 

180 dienų indėliai 0.50% 1 metams 
1 m. term. indėliai 1.60% 2 metams 
2 m. term. indėliai 1.75% 

3 metams 
3 m. term. indėlia i 2.25% 
4 m. term. indėliai 2.40% 4 metams 

5 m. term. indėlia i 2.50% 5 metams 

• Nemokami čekių sąskaitų apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 6 mil. dol. kapitalu ir 
Kanados valdžios iki $100,000.0 sumos draudimu 

0.50% 

1.60% 

1.75% 

2.25% 

2.40% 

2.50% 

AKTYVAI VIRŠ 80 MILIJONŲ DOLERIŲ 

RCARD KREDITO KORTELĖ 

RAC KORTELĖ l="-"--'='-
DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Treč iadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 
Liepos ir rugpjūčio mėnesi ais šeštadieniais uždaryta. 



Vaiko tėviškės namai 
'Ięsinys iš 45 nr 

Siekdamos prisidėti prie 
ekonominių ir socialinių skir
tumų mažinimo Europos eko
nominėje erdvėje, Norvegija, 
Islandija ir Lichtenšteinas su
kūrė Europos ekonominės 
erdvės (EEE) ir Norvegijos 
finansinius mechanizmus. 
Viena iš finansinių sričių -pa
rama vaikams. 2009 m. tarp 
Lietuvos finansų ministerijos, 
Centrinės projektų valdymo 
agentūros ir "Marijampolės 
Vaiko tėviškės namų" buvo 
pasirašyta Norvegijos finansi
nio mechanizmo projekto įgy
vendinimo sutartis. 

Projektui skirta parama -
apie 3 milijonai litų. 85% lėšų 
sudarė Norvegijos skirtos lė
šos, 15% buvo skirta iš valsty
bės biudžeto, specialiosios 
EEE ir Norvegijos finansinių 
priemonių programos. Atnau
jinimo metu apšiltintos name
lių lauko sienos iš išorės bei 
stogai iš vidaus, apšiltinti pa
matai, atlikta dalinė vidaus 
apdaila mansardiniuose aukš
tuose bei fasado apdailos dar
bai, pakeista lietaus surin
kimo sistema, įrengta prieš
gaisrinė ir žaibosaugos siste
ma, tarp būstų nutiesti nauji 
šaligatviai. 

Tu.ip pat projekto viešini
mo paslaugoms sukurtas in
ternetinis tinklalapis www. 
vtnm.lt, kuriame galima rasti 
Marijampolės Vaiko tėviškės 
namų istoriją, nuolat atnauji
namą informaciją apie įstai
gos veiklą ir rėmėjus bei gali
mybę daugiau nei 75 valiuto
mis ir visais pagrindiniais mo
kėjimo būdais tiesiogiai per 
tinklalapį paaukoti vaikams. 

Tuigi projekto rezultatai aki
vaizdūs: geresnės gyvenimo 
sąlygos globotiniams, sveikes
nė, saugesnė, spalvingesnė ap
linka, mažesnis sergamumas 
peršalimo, kvėpavimo takų, 
alerginėmis ligomis, geresnės 
darbo sąlygos darbuotojams, 
sąnaudų šildymui sumažėji
mas, internetinio puslapio pa
galba sustiprėjęs ryšys supa
sauliu, pozityvesnis visuome
nės požiūris į institucinę vaiko 
globą. 

Nameliai atnaujinti, bet 
baldai jau buvo sudilę. Lie-

vicemero Algio Žvaliausko 
rūpestis ir pagalba. 

Įstaigos darbuotojai dė
kingi už paramą iš Kanados 
lietuvių katalikių moterų 
draugijos centro nariams bei 
jos vicepirmininkei ir "Vaiko 
tėviškės namai" fondo vedėjai 
Angelikai Sungailienei (Eto
bicoke, ON), kitiems rėmė
jams iš Kanados: Adomui Bi
retai (Turonto, ON), Danutei 
Enskaitienei (Hamilton, ON), 
Emilijai Kybartas (Hamilton, 
ON), J. Jean Mališkai (Ver
dun, QC), Šv. Kazimiero 

Marijampolės Vaiko tėviškės namq vaikai eina i Šv. Liudviko 
atlaidus Liudvinave. Malda prie kryžiaus 

tuvių katalikų šalpa iš JAV ir 
nuolatiniai Marijampolės Vai
ko tėviškės namų rėmėjai -
Vokietijos organizacija "Kin
derdorfer in Litauen e. V" 
skyrė 75,000 Lt naujiems bal
dams pirkti. Pagal spec. užsa
kymą pagamintos spintos, nu
pirkti stalai, kėdės ir nauja 
grindų danga vaikų kamba
riams. 'Turp atnaujintų name
lių, ant kurių puikuojasi gera
darių pavardės, vinguriuoja 
asfaltuotos gatvelės. Tu.i buvu
sio susisiekimo ministerio, 
dabar Marijampolės miesto 

(Montreal, QC) ir Aušros 
Vartų (Montreal, QC) parapi
jų klebonams ir parapijiečiams 
bei visiems, kurie vienokiu ar 
kitokiu būdu prisidėjo ir prisi
deda, kad dalis Lietuvos vaikų 
augtų apgaubti rūpestingos 
motiniškos meilės. 

Nepaminėtus aukotojus 
iš Kanados, prisidėjusius prie 
Marijampolės Vaiko tėviškės 
namų rėmimo, kviečiame at
siliepti parašant elektroninį 
laišką adresu avikilaivtn@ 
~ Inf. (Pabaiga) (Straips
nį 'IŽ perdavė A Sungailienė) 

Rudenėlio šventė 
Kiekvienais metais su lie

tuvių kalbos ir etnokultūros 
mokiniais švenčiame Rude
nėlio šventę. Šiemet ji vadino
si "Rudenėlio taku". Šventei 
ruošėmės iš anksto: mokiniai 
piešė piešinius, karpė medžių 
lapus, mokėsi eilėraščių apie 
rudenį, mergaitės darė ka
rūnas su vaisiais ir daržo
vėmis. 

Aptarėme metų laikus ir 
rudens požymius, kai trum
pėja dienos ir artėja tamsusis 
paros laikas, vėjas drasko me
džių lapus, vis dažniau žemę 
merkia lietus. Kalbėjome apie 
saulę, vėją, žemę, augalus, 
paukščius ir žmonių darbus 
rudenį, mokėmės naujų žo
džių. Mokėmės įsiklausyti į 
gamtos garsus, matyti rudens 
spalvų įvairovę, saugoti gam
tą. Ant stalų buvo vaisių ir 
daržovių, rudeninių puokščių 

parodėlė. Dėdė Rudenėlis atnešė dovanų: lietuviškų knygelių 
ir žurnalų, sąsiuvinių, rašiklių ir pieštukų, piešimo albumų, 
lietuviškų saldumynų. Už šias dovanėles nuoširdžiai dėkojame 
Mažosios Lietuvos lietuvių draugijai Čikagoje. 

Emllija Algaudė Bukontienė, 
Kraupiško (Uljanovo) vidurinės mokyklos mokytoja 

Gimtoji kalba turbūt dabina tielcvienq. Ji auhelnina bnogaus .riBlq, pagratina mintį, ndygina pati 
būdą, na im1iz44 pagraljna. (l. Šeinius) 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

Tel. 416-532-3400 

GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikoma_ s.._) _ _, 

l metų"cashable" 1.30% 

l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 

4metų 2.10% 

Smetų 2.25% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ---

TFSA atviras, kintantis 1.50% 

RRSP ir RRIF atvira~ kintant~ 1A5% 
l metų 1.60% 

2metų 1.75% 

3metų 1.85% 
4metų 2.10% 
Smetų 2.30% 

_.;;;..SU;;...TEIKIAME 

• CMHC APDRAUSTAS 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-S66-0006, fax 905-566-1554 

2185 Stavebank Rd. 
M ississauga, ON L5C 1T3 

GIC 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.25% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
l metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų 2.90% 

2metų 3.00% 

3metų 

4metų 

Smetų 

3.25% 
3.50% 

3.65% 

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu 

2.90% 

Atviras su klntanau nuošlma u 
1,2,3metų 

3.50% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto uistatu 

3.75% 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 9:00 - 3:30 
Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 
šeštadieniais 9:00 - 1:00 
Sekmadieniais 8:30 - 12:45 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 

Sekmadieniais 9:00 - 12:30 

RIBOTO 
Investicijos 
YPATINGOMIS KAINOMIS 

LAIKO 
18 mėn. 

1m. 2 m. 3 m. 4 m. 5 m. 
1.60 1.75 1.85 2.10 2.25 

*Taikomos kai kurios sąlygos ir apribojimai. Siūlomi produktai ir jų ypatybės 
9ali pasikeisti arba būti atšaukti, bet kuriuo metu. be jspėjimo. 

GIC 
PASIŪLYMAS 

1.80% 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CDNDITIDNING A HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Padėsiu Jums greitai 
ir gerai 

parduoti ir nupirkti 
namą ar butą 

Maloniai ir sąžiningai patarnausiu 

.JURGIS KULIEŠIUS 
Jerzy Kulesza M.Eng., Sales Representative 

(416) 236-6000 www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

S
I l s utto n g r o up-•·''M ~• assu ran ce realty inc., 
~ Bro k erage* Te l. tiesiogia i: 

l 1. 'INDEPENDENTLYOWNEDANDOPERATED 416-568-16 
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LIETUVOS KULTUROS ZINIOS 

J. Basanavičiaus premija -
arcb. M. ir M. Purvinams 

J. Basanavičiaus 2013 metų premijos laureatai, Mažosios 
Lietuvos kultūros paveldo saugotojai ir tyrinėtojai architek
tai Martynas ir Marija Purvinai 

Už etninės architektūros, 
Mažosios Lietuvos kultūros 
tyrimus ir populiarinimą Lie
tuvos šviesuolio J. Basanavi
čiaus premija skirta architek
tams Martynui Purvinui ir 
Marijai Purvinienei. 

Premijos teikėjų teigimu, 
M. Purvinas ir M. Purvinienė 
savo darbais daug prisidėjo, 
kad Mažosios Lietuvos kultū
ros paveldo atstatymas ir ap
sauga būtų paremtas faktais, 
o gaivinama ir tęsiama tradi
cija būtų autentiška. 

M. ir M. Purvinai 2010 m. 
išleido monografiją Mažosios 
Lietuvos kapinės ir antkapiniai 
paminklai. l knyga". Po metų 
pasirodė M. Purvino knyga 
Mažosios Lietuvos etnografi
niai kaimai, parengta Mažo
sios Lietuvos enciklopedija. 
Mokslininkai daug prisidėjo 
ir prie simbolinio Mažosios 

Lietuvos panteono kūrimo -
1990 metais M. Purvinienė 
sumanė pastatyti simbolinį 
paminklą iškiliausiems Mažo
sios Lietuvos žmonėms ir kar
tu su vyru bei kitais bendra
minčiais ėmė kurti Bitėnų
Rambyno kapinaičių pan
teoną. 

Šiuo metu tyrėjai rengia 
antrąsias "Mažosios Lietuvos 
kapinių ir antkapinių pamink
lų" bei ciklo Lietuvos kaimų 
istorinė raida knygas. 

Valstybinė J. Basanavi
čiaus premija (65,000 Lt) 
įsteigta 1992 metais. Ji skiria
ma už reikšmingiausius pasta
rųjų penkerių metų Lietuvoje 
ir užsienyje gyvenančių lietu
vių darbus, susijusius su etni
nės kultūros tradicijų puose
lėjimu, ugdymu ir tyrinėjimu, 
taip pat kūrybinę ir mokslinę 
veiklą etninės kultūros srityje. 

Ištikimi Lietuvos gynėjai 
Lapkričio 7, ketvirtadie

nį, Kauno miesto muziejaus 
skyriuje Kauno pilyje atidary
ta fotografijų paroda "Lietu
vos totorių indėlis į karybos 
istoriją". Jos metu lankytojai 
galėjo pamatyti, kaip atrodo 
tikras totorių karys su XVIII 
š. pabaigos uniforma ir karo 
ginklais. Parodos atidaryme 
dalyvavo Kauno apskrities to
torių bendruomenės ir gen. 
Juzefo Beliako Lietuvos toto
rių karo istorijos klubo nariai, 
skambėjo Pavolgio ir Krymo 
totorių dainos. Parodoje pri
statyta istorinė medžiaga apie 
totorių karybą nuo XIV š. pa
baigos iki XX š. vidurio. Toto
riai atvyko į LDK iš Aukso 
Ordos XIV-XV š. Lietuvos 

sulaukė totorių-ulonų kavale
rija, kuri vėliau tapo ir kitų 
valstybių kariuomenių dalimi. 
Totoriai karyboje pasižymėjo 
savo kavalerijos karine tak
tika. 

~ifUt}Ut) fVl'Qml'.f~!I 
~ ~\!ft~~ ~1.i,}~t~"\ . 

{~ ... , •••• „ .... ·-
totoriai ypač pasižymėjo kary- ·.,..,.. -- -=--= :::.-::=-___ _ 

boje. Už karo tarnybą jie gau-
davo žemių, turėjo teisę staty- Per laikotarpį nuo XVIII š. 
ti savo maldos namus - meče- apie 50 totorių tapo genero
tes, priklausė bajorų luomui. lais. Lietuvos totorių atstovai, 

Lietuvos totoriai dalyvavo daugelis iš jų tapę karininkais, 
visuose karuose, ginant LDK ir dabar tarnauja Lietuvos 
ir bendros su lenkais Abiejų respublikos kariuomenėje, 
tautų respublikos interesus. dalyvauja tarptautinėse misi
Didelės sėkmės karo lauke jose. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

Veiklos ir atsinaujinimo metai 
Toronto Lietuvių Namai paminėjo organizacijos įsteigimo 60-metį 

Bendras Turonto Lietuvių Namų 60-mečio minėjimo vaizdas 

Sekmadienį, lapkričiolO, 

vykusią minėjimo popietę Tu
ron to LN salėje pradėjo R. 
Žemaitytė de Iuliis eilėmis 
apie gimtinę ir prasmingą 
prieš 60 metų įsteigtos organi
zacijos vardą. Pavadinimas 
"Lietuvių Namai" išreiškia ne 
tik steigėjų meilę savo Tėvy
nei ir prieraišumą jai, priklau
symą savo kultūrai. Namai -
tai susibūrimo vieta, kur gali
ma pajusti bendrystės šilumą, 
pasidalinti ilgesio ir susirūpi
nimo Tėvynės likimu jaus
mais, naujienomis, pagaliau 
prisiminti senąsias dainas, tra
dicijas ir perduoti jas savo vai
kams ir vaikaičiams, jaugimu
siems ir augantiems svetimos 
kultūros apsuptyje. Bet ku
riam sambūriui reikia pasto
gės. Pranešėja priminė 1952 
metus, kai buvo aptartas su
manymas, pradėtos rinkti lė
šos, steigiami visuomeninės 
veiklos būreliai. Vyrų ir mote
rų būreliai, kiti darbštūs tau
tiečiai dailino ir puošė savo 
lietuvišką pastogę, kad ji būtų 
jaukesnė, patrauklesnė ir sa
viškiams, ir svečiams. Dabar 
ir eilinių, ir jubiliejinių šven
čių metu visada prisimenami 
tie, kurie savo laiką, energiją 
ir lėšas skyrė Lietuvių Na
mams. Pavardžių sąrašas būtų 
ilgas - J. Strazdas, J. Jokuby
nas, A. Bumbulis, J. Jurkšai
tis, St. Kuzmas ir kiti. Šian
dien jų jau nėra, išskyrus ilga
metę lietuviškos veiklos rė
mėją J. Kuzmienę, tačiau kiti 
žmonės, šiandien čia susirin
kę, tęsė jų pradėtus darbus. 
Thi ir jų nuopelnas, kad LN 
išliko lietuviškos veiklos židi
niu ligi šiol. 

Pranešėja perskaitė Lie
tuvos ambasadoriaus Kana
doje V. Žalio atsiųstą sveiki
nimą organizacijos sukakties 
proga. 

LN valdybos narys A. Ši
leika pasisakyme pabrėžė, kad 
kelių, itin atsidavusių lietuvių 
bendruomenei žmonių dėka 
buvo padaryti išskirtiniai dar
bai. Thi ne tik įsigytas pastatas 
lietuviškai veiklai, tai ir subur
ta gausi ir veikli Lietuvių Na
mų organizacija, sudarytos są
lygos veikti kitoms lietuviš-

koms institucijoms. Po Lietu
vių Namų pastoge buvo įsteig
tas ir pradėjo savo veiklą Lie
tuvių kredito kooperatyvas 
"Parama'', nuo pirmųjų kuk
lių indėlių ir teikiamų paslau
gų per šiuos praėjusius de
šimtmečius tapęs stipria pati
kima finansine įstaiga - pačia 

stipriausia lietuvių išeivijos is-

R. žemaitytė de Iullis su duk
rele Viktorija 

torijoje. Jo turtas siekia 220 
min., daugybė milijonų išmo
kėta tautiečiams santaupo
mis. Dar didesnis "Paramos" 
indėlis lietuviškai veiklai, pa
remiant sporto, kultūros, lie
tuviškos mokyklos ir kitų vi
suomeninių organizacijų veik
lą. Kitas LN svarbus darbas
pastatyti lietuvių pensininkų 
namai "VIinius". Lietuvių na
muose buvęs pensininkų bū
relis išaugo į veiklią organiza
ciją, kuri rūpinasi vyresniojo 
amžiaus tautiečių gerove. Tre
čiasis LN nuopelnas - slaugos 
namai "Labdara" ir Labdaros 
fondas. Kalbant apie šį paliki
mą vėl negalime nepaminėti 
Jurgio Strazdo, kurio didelis 
nuopelnas, kad šiandien Ka
nados lietuviai gali didžiuotis 
90-ties vietų slaugos namais -
vieninteliais lietuvių išeivijoje 
pasaulyje, "Labdaros" fondu, 
kuris remia lietuvius ir lietu
vių kilmės studentus, skatina 
jų veiklą. Šie didžiuliai darbai 
visam laikui liks ne tik LN, 

bet ir visos bendruomenės is
torijoj e. Šiandien matome, 
kad, organizacijai pasiekus 
brandžią sukaktį, keičiasi jos 
žmonės.Vyresni jau traukiasi 
nuo veiklos, į jų vietą ateina 
jauni, nauji žmonės. "Palinkė
čiau, kad jie tęstų tradicijas, 
pastatytų dar vienus pensinin
kų ir slaugos namus. Thi dar
bai, kurie išlieka istorijoje ir 
turi prasmę". 

Lietuvių Namų veiklos ve
teranas, jūrų skautininkas, il
gametis kultūros komisijos 
narys, rašytojas, žurnalistas 
Br. Stundžia kalbėjo apie lie
tuvių išeivijos istoriją Kana
doje. Prasidėjusi prieš 200 
metų, po nesėkmingų laisvės 
kovų, ji kiekvieną kartą pasi
pildydavo naujų emigrantų 
būriu. Didžiausioji ir labiau
siai išsilavinusi banga buvo po 
Il Pasaulinio karo. lšvietintie
ji lietuviai, persikėlę į Kanadą, 
atsinešė tvirtą savo kultūros 
pojūtį bei poreikius ją išsau
goti ir perduoti savo vaikams. 
Todėl ir buvo renkamos lėšos, 
steigiamos organizacijos, vyko 
kultūriniai renginiai čia, Ka
nadoje, neužmirštant iroku
puotos, o paskui ir išlaisvėju
sios Lietuvos poreikių. Belie
ka tikėtis, kad išeivijos ir Lie
tuvos ryšys stiprės. 

Minėjime dalyvavusi "Lab
daros" fondo valdybos pirmi
ninkė Gražina Laurinaitytė 
pasveikino LN organizaciją 
sukakties proga, padėkojo už 
bendradarbiavimą ir veiklą, 
rūpinantis tautiečių gerove, 
lietuviškos kultūros ir meno 
puoselėjimą. 

Lietuvių Namų valdyba 
minėjime dalyvavusiems LN 
veiklos veteranams ir sve
čiams paskyrė po rožės žiedą. 
Pensininkų namų klubo miš
rus choras "Daina" (vad L. 
Turūtaitė) jiems skyrė lietuviš
kų dainų koncertą, kurį pa
įvairino eilėraščiais L. Šimu
kėnienė. Negalima nepami
nėti programoje dalyvavusių 
pačių mažiausiųjų - Viktori
jos de Iuliis ir Domanto Au
gulio. Jų nedrąsiais balseliais 
pasakyti lietuviški eilėraščiai 
sustiprino viltis, kad lietuviš
kos veiklos pastogėje auga 
nauja pamaina. SK 
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BaltiC Swim Meet celebrates 60th 
One of several Baltic or

ganizations marking its 6oth 
anniversary this y e ar, the 
North American Baltic Swim
ming Championships celebra
ted the event the Kiwanis 
Centre for Sports Excellence 
in Brampton on Saturday, Oc
tober 26. 

raska, 100 m Breaststroke in 
1:25.48, which tied the pre
vious record set by D. Norkus, 
LIT, in 2005. At meets end, 
J.R. Juodis assembled a co
ed team 14 and under, con
sisting of Raymond Juodis, 
Jonas Juodis, Lilija Turaska 
and Dominykas Intas to com
pete in the Free Relay 2.47.84 
and Medley Relay 2.31.84 

ners for Latvians were Aneta 
Rasa, 6; Kaiva Eglitis, 8; V10letta 
El.eis, 8; lidija Rasa, 10; Ciysta1 
Rasa, Masters; Sebastian Law
rence; Karl Vagners, 16. 

Family participation is a 
tradition during the Baltic 
Championships. If not actual
ly swimming then family 
members are actively involved 
in other supportive tasks. This 

Fifty swimmers were re
gistered for this annual event, 
the largest number in a de
cade or more. The furthest 
travellers, Peter Turaska and 
family from Cleveland, were 
no strangers to the swim. meet, 
being active participants since 
1988. The youngest swim
mers, 3 year old Latvian-heri
tage twins, Marin and Se
bastian Lawrence from Lon
don delighted the spectators 
with their efforts wearing wa
ter wings. The most senior of 
42 participants, Estonian 
Matti Jalakas, was one of se
veral Masters age swimmers 
who did not disappoint the 
crowd or themselves. 

From Ieft: Jonas Juodis, Dominykas Intas, Raimundas Juodis, 
Lilija Thra!ika ir J.R. Juodis 

It was the Lithuanians 
with 9 swimmers who took 
charge of the meet with three 
of them setting 9 new Baltic 
records. Dominykas Intas, 14, 
started rewriting the record 
book with 50 m Free in 26.87 
sec„ 100 m Free in 58.52 sec., 
100 m Backstroke in 1:07.55 
and 200 m l.M. 2:36.41. Mas
ters swimmer AI Statkevicius, 
who already owned the record 
in 100 m Free from 2006, bet
tered bis time to 56.51 sec. 
and also set a new standard 
for 50 m Free 25.97 sec. The 
only female record set came 
at the hands of multiple event 
winner 13 year old Lilija Tu-

with each event 200 m ( 4 x 50 
m) which they dominated. In 
addition, Jonas Juodis placed 
second twice and third twice. 

was clearly evident with 
Kreem, J alakas, Mannama, 
Rasa, Lawrence, Eglitis, Ap
se, Gaide. Ezers, Lusis-Zon
do, Intas, Juodis, Thraska and 
Lorbergs family members 
contributing to the success of 
the Anniversary Meet! Full 
meet results, current records 
and photos will be available 
on very soon. 

Nine Estonian swimmers 
who participated won 19 of 
the meet's events setting two 
records along the way. Julia 
Sorra, 12, won several events 
but recorded the 50 m Free in 
29.99 sec. and Karl Mannama, 
14, won the 100 m Breaststroke 
in 1:30.25. Multiple event win
ners were Julius Jalakas, 11; 
Matti MacLachlan, 15. 

With so many 9 to 13 year 
olds participating this year, 
the future of the Baltic Swim 
Meet has been secured with 
their resounding response. 
Next year's swim meet will be 
tentatively scheduled for Sa
turday, October 25, 2014. 

Latvians, with 24 swim
mers, were not disappointing, 
winning 20 of the 48 events 
contested plus the majority of 
Relays. Multiple event win- Meet Directors 

----------...... l sKAITVTOJAI PASISAKo ... 1-----------
BRANDUS AMŽIUS 

NAUJAJAM KNYGNEŠIUI 
Mūsuose menkai teatžymėtam, bet ypa

tingam žmogui Geniui Procutai tik ką suėjo 
aštuoniasdešimt metų. Jo savo lyg autobiogra
finio rašinio, išspausdinto neseniai šiame laik
raštyje, nėra ko čia kartoti. Vokietijoje, Nau
jojoj Zelandijoje, Čikagoje, Otavoje gyvenęs, 
studijavęs ir dirbęs, pagaliau apsistojo Turon
te. Daug kur atsiekęs tėvynės labui, visur sklei
dė žinias apie jos priespaudą. Juk buvo tai ge
rai susipažinęs savo profesiniame darbe Ola
vas universitete. 

Labiausiai, kad dar 1970 metais, minint 
Vilniaus unversiteto įsteigimo 400 metų su
kaktį, Čikagoje suorganizavo nemažą moksli
nių knygų siuntą to universiteto bibliotekai. 
Anuo metu tai buvo būdas praplėsti uždaroje 
visuomenėje skęstančių savivoką. Siuntos ėjo 
ir vėliau. Tukiam bendravimui su tėvynainiais 
buvo prieštaraujančių, tačiau ateitis parodė, 
kaip tas buvo tikslu. Tėvynei atgimus, Procu
tos knygnešystė nesiliovė. Siunta po siuntos 
keliavo ir tebekeliauja į eilę Lietuvos bibliote
kų. Jis rinko vertingesnes knygas iš jau iškelia
vusių rinkinių. Kai kurie leidiniai jo pastango
mis patalpinti Turonto universiteto bibliote-

koje. Ne veltui Vilniaus universiteto bibliote
koje jo vardu pavadintas fondas. 

Genuti, ir toliau nesiliauk taip darbuotis 
tėvynei. Ilgiausių ir darbingiausių metų! 

Algimantas B. 

NETURIU LAIKO! 

Jūs turite daug laiko. Laikas yra Dievo 
dovana. Mes jį išmintingai praleidžiame, bet 
daug jo leidžiame be prasmės. Žmogus taip 
turi tvarkyti savo gyvenimą, kad užtektų laiko 
viskam - gerai pailsėti, pavalgyti, tinkamai 
dirbti, bent kiek pramogauti. Savo laiką reikia 
planingai suskirstyti. Skirk tam tikrą laiką 
vien mąstymui, nes tai yra jėgos šaltinis. Kas
dieninis darbas atima daug laiko, bet darbas 
yra gyvenimo druska. Skirk kiek nors laiko 
knygų skaitymui, nes skaitymas - tai išminties 
šaltinis. Skirk laiko pasilinksminimui ir juokui, 
nes juokas - tai sielos muzika. Nepamiršk ar
timo - padėk jam. Atsimink - per trumpas 
mūsų gyvenimas būti savanaudžiu. Negailėk 
laiko draugiškumui - tai kelias į pasisekimą. 
Negalime mes prašyti laiką paskubinti ar sulė
tinti - jis lygiai sruvens kaip kalnų šaltinis. 
Džiaukimės laiku, kokį turime dabar - jis eina 
negrįžtamai. Stasys Prakapas 
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HOME OF THE UNBEATABLE MORTGAGE 

Two Year Closed 
Mortgage 

Free appraiso!+ $500 towards 
closing cos ts • $250 referral award* 

' PARAMA members only. Mus! be o quolified mortgoge 
for referro l - coli for detoils. 

HH 
PARAMA 

TAUPOMOJI INVESTICINĖ 
54SKAITA S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama "G l C" l N D Ė LIA l 
taupomoji sąska ita) (Pelno padalinimas netaikomos) 

Kasdieninių kintamųjų pa lūkanų 1.50% l metų 1.55% 

l metų 1.65% 2 metų 1.75% 

2 metų 1.85% 3 metų 2.00% 
3 metų 2.10% 4 metų 2.10% 
4 metų 2.25% 5 metų 2.30% 
5 metų 2.40% l metų iškeičiamos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

KAS DIENINIŲ PALŪKANŲ 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

Kasdienin i ų 
"PLANAS 24" Kasd ie nin ių kintamųjų palūkanų 1.40% 
palūkanų če ki ų / taupomoj i l metų 1.65% 

Balansas: $0 - $4,999.99 0.025% 2 metų 1.85% 

$5,000.00-$9,999.99 0.100% 3metų 2.10% 

$10,000.00-$24,999.99 0.150% 4 metų 2.25% 

$25,000.00 - $59,999.99 0.250% 5 metų 2.40% 

Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimč iai ir 

nemokomi če ki ų 
pata rnavimai 

0.500% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% iraukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
S.50% ir aukščiau 

JAV DOLERIŲ KASDIENI N IŲ 

PALŪKANŲ 0.10% ASMENINIS RIBOTAS 
KREDITAS 7.0% i r aukščiau 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

Visi pateikti nuošimčiai 
gali būti keič iami 

be įspėjimo 

Atviras, kintamų jų palūkanų 3.25% 

Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l metų 2.90% 

2 metų 2.69% 

3 metų 3.20% 
4 metų 3.45% 

5 metų 3.55% 
H:H 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavi mą 

PARAMA 
www.parama.ca 

LIET U VIŲ K RED I TO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai. Malonus ir sąžiningas asmenin is patarnavimas. 
2975 Blaar W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-11 49 Pirm-lreč 9-330 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S„ M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCD (C) 

R oyal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos ' /'A RAMOS') 

Toronto ON, M8W l CS 
Tel. (416) 207·0885 

www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažu s ir didelius! 
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Per Vėlines pagerbti diplomatai DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, Minint Visų Šventųjų die
ną ir Vėlines, Lietuvos at
stovybių darbuotojai tradi
ciškai uždegė žvakeles ir pa
gerbė užsienyje palaidotų Lie
tuvos diplomatų ir kitų iškilių 
lietuvių atminimą. Lietuvos 
ambasados Paryžiuje darbuo
toj ai prisiminė Prancūzijoje 
palaidotus tautiečius ir padėjo 
gėlių ant diplomato bei nusi
pelniusio išeivijos veikėjo am
basadoriaus Adolfo Venskaus 
ir pasaulinio pripažinimo su-

tiečius ir kovojusius už valsty
bingumo atkūrimą", - sakė 

Lietuvos ambasadorė Londo
ne Asta Skaisgirytė- Liauš
kienė. 

Žvakutės taip pat uždeg
tos tose pačiose kapinėse am
žinajam poilsiui atgulusiems 
lietuvių kunigams Kazimierui 
Aloyzui Matulaičiui ir Alek
sandrui Gerybai. 

Lietuvos ambasadorius 
Rusijoje Renatas Norkus ir 
kiti ambasados darbuotojai 

Lietuvos ambasadorius Kanadoje Vytautas Žalys kartu su 
generaliniu garbės konsulu Pauliumi Kuru, Kanados lietuvių 
bendruomenės vadovais ir nariais bei Toronto šauliais prie 
Lietuvos generalinio konsulo Kanadoje Vytauto Gylio kapo 

laukusio, vieno įdomiausių 
XX š. antros pusės Paryžiaus 
mokyklos tapytojų Vytauto 
Kasiulio kapų. 

Lietuvos ambasados Lon
done ir Jungtinės karalystės 
lietuvių organizacijų atstovai 
pagerbė Londono Švento Pat
riko kapinėse palaidotų iški
lių Lietuvos diplomatų Bro
niaus Kazio Balučio ir Vinco 
Balicko atminimą. "Šiandien 
prisimename Lietuvos diplo
matus, niekada nepraradusius 
vilties ir tikėjimo savo Tėvy
nės ateitimi, visą gyvenimą 
garbingai nešusius Lietuvos 
valstybės vėliavą, nuoširdžiai 
telkusius čia gyvenusius tau-

pagerbė Rusijoje palaidotų 
tautiečių atminimą ir padėjo 
gėlių prie Maskvos Donskoje 
kapinėse esančios memoriali
nės lentos politinių represijų 
aukoms. Manoma, jog čia ilsi
si ir Lietuvos partizanų gink
luotųjų pajėgų vadas ir pasi
priešinimo Lietuvos okupaci
jai koordinatorius Jonas Že
maitis-Vytautas. Per Visų 
šventųjų dieną ir Vėlines ne
užmiršti ir kitapus Atlanto 
amžinojo poilsio atgulę Tė
vynei nusipelnę lietuviai. 

Lietuvos generalinis kon
sulas Niujorke Valdemaras 
Sarapinas Niujorko Cypress 
Hills kapinėse pagerbė peda-

A t A 
VIKTORUA JASIŪNIENĖ 

(AUGUSTAITYfĖ) 
1910-2007 

Amžinai pasigendama ir mylima, visuomet gyva mūsų 
širdyse. Po gedulinių Mišių Lietuvos kankinių šventovėje 
lapkričio 23, šeštadienį, 10 val. ryto, velionės palaikai bus 
laidojami Šv. Jono lietuvių kapinėse 
SU VELIONE KARTU BUS LAIDOJAMI PALAIKAI -

A t A 
DALĖS JASIŪNAITĖS WRIGHT 

1948-2007 

A t A 
JOHNWRIGHT 

1946-2006 
MALONIAI PRISIMENAMI IR MYLIMI 

gogės, visuomenės veikėjos, 

Lietuvos seimo vicepirminin
kės Magdalenos Draugelytės
Galdikienės ir jos vyro daili
ninko tapytojo, grafiko, sce
nografo Adomo Galdiko at
minimą. Niujorko šv. Marijos 
kalno kapinėse prisimintas 
žymus Lietuvos diplomatas ir 
teisininkas Vaclovas Sidzi
kauskas bei jo žmona Regina. 
Lietuvos generalinis konsulas 
Čikagoje Marijus Gudynas su 
šeima atminimo žvakutes už
degė prie Čikagos Šv. Kazi
miero kapinėse palaidotų Lie
tuvai nusipelniusių veikėjų 
kapų. 

Čia ilsisi pirmasis Nepri
klausomai Lietuvai Vašing
tone atstovavęs diplomatas, 
gydytojas, visuomenės veikė
jas, publicistas Jonas Šliūpas, 
buvę Lietuvos generaliniai 
konsulai Čikagoje Antanas 
Kalvaitis ir Petras Daužvardis, 
generalinė garbės konsulė Ju
zė Daužvardienė ir kiti. 

Lietuvos ambasadorius 
Kanadoje Vytautas Žalys kar
tu su generaliniu garbės kon
sulu Pauliumi Kuru, Kanados 
lietuvių bendruomenės va
dovais ir nariais bei garbės 
sargybą ėjusiais Turonto šau
liais pagerbė šioje šalyje pa
laidotų lietuvių diplomatų 

atminimą. Ambasadorius pa
dėjo gėlių vainikus prie pama
tus dabartinei Lietuvos diplo
matinei tarnybai paklojusių 
Lietuvos generalinių konsulų 
Kanadoje Vytauto Gylio ir Jo
no Žmuidzino bei Lietuvos 
generalinio garbės konsulo 
Turonte Hario Lapo kapų. Inf. 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~,--~';'::..~--\i}~- .Į..j_ °"·~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking'J 

(905) 333-5553 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>'V~L LEP~<3E 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PAOĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



l SKAUTŲ VEIKLA l 
• Maloniai kviečiame skautus ir tėvelius dalyvauti mūsų 

tradicinėje Kūčių vakarienėje Prisikėlimo parapijoje, sekma
dienį, gruodžio 1, 4 v.p.p. Prašome, kad kiekviena šeima atsi
neštų vieną patiekalą pasidalinimui su visais, pvz. silkių, kep
tos žuvies, vinegreto (mišrainės), marinuotų grybų, aguoninio 
pieno ir sližikų. Atsiliepiant į šį kreipimąsi, prašome pranešti 
sesei Dainai Valadkienei dainasaul@cogeco.ca, kokį patiekalą 
jūsų šeima atneš. Laukiame jūsų gausaus dalyvavimo mūsų 
šventėje! Tuip pat kviečiame savanorius, kurie galėtų padėt 
paruošti salę, atvykti 1 v.p.p. arba vėliau. Laukiam savanorių! 

*** 
• Scouts and parents! You are cordially invited to partici

pate in our traditional Lithuanian Scouts "Kūčios" potluck 
dinner - Christmas Eve celebration at the Church of the Re
surrection, Sunday, December lst, 2013 at 4 p.m. We ask that 
each family contribute one of these dishes for the potluck: 
silkes/herring, baked white fish, vinegretas/ pink beet 
salad/potato salad, poppy seed milk and slizikai. Please reply 
to Daina Valadkiene dainasaul@cogeco.ca with your selec
tion. We look forward to seeing everyone! All volunteers will
ing to help set up the hall or in the kitchen, please arrive at 1 
p.m. or afterwards to help in the hall and the kitchen. It's a 
group volunteer effort. 

1..i"e 
gt~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271 7171 (905) 785 3900 
1252 Hurontario St. 
Mississauga, LSG 3H3 
www.watersidedental.ca 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrcction Rd. Toronto ON, M9A 5Gl 

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, LSN OAS 
www.9thlinedental.ca 

Fondas 
Foundation 

Tel: 41 S-239-9889 
kJ(ondas@on.oibn.oom 

Kanados lietuvių fondas 
remia mokslo siekiantį jaunimą 

2013-2014 mokslo metais 
Fondas parėmė 49 studentus 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais 
Remkime Lietuvišką jaunimą 

Remkime lietuvišką veiklą ir Lietuvybės išlaikymą! 

Visos aukos Fondui atleidžiamos nuo mokesčių mokėjimų 

(nuo 1919 metų) 
.&. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 
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Dėkoju tau, spali! 

TLPK choras "Daina" metinio renginio šventėje "Vdniaus Manor'' rūmuose 

Tuip ir norisi pratęsti V.M. 
Putino eilėraštį Spalis tokiais 
žodžiais: Ir dėkojam Tau, Spa
li, ui, nuostabią rudeninę šventę 
"Vilniaus Manor" rūmuose 
š.m. spalio 9 d. Palikę kasdie
ninius rūpesčius, pamiršę įvai
riausius negalavimus į rude
niškai išpuoštą salę susirinko 
ne tik šio namo gyventojai, 
bet ir jų svečiai. Keistai nuš
čiuvusioje tyloje, įvertinda
mas visų metų darbą, TLPK 
valdybos pirmininkas A. Vai
čiūnas tėviškai pasveikino vi
sus metinio renginio dalyvius. 
Meninėje programoje gra
žiausią margaspalvę pynę iš 
brangiausių mūsų širdžiai lie
tuviškų dainų ir skambiausių 
poetų posmų nupynė TLPK 
choras "Daina" (vadovė L. 
Turūtaitė ). 

Lyg kelrodė žvaigždė šios 
dienos nuotaikai suskambo V. 
Šiškausko daina Lietuva, pri
mindama kiekvienam iš mūsų 
senąsias lietuvių šienapjūtės, 
Joninių, sekminių tradicijas. 
Poetės B. Kemežaitės eilėraš
čio Gyventi būtų ramu mintis 
"Jei žmonės kiek suprastų sa-

vo dalią, l Savęs nežeistų go
dumu,/ Viens kito meile puoš
tų savo kelią Į Gyventi būtų 
mums ramu" sutvirtino L. Tu
rūtaitės ir G. Stauskienės dai
na Gyvenimo upė. 

Lyriškas H. Ulbikienės ir 
D. Burokienės duetas suvir
pino ne vieno žiūrovo širdį. 
Moterų balsai susiliejo su 
gimtinės vaizdais, prabėgusia 
vaikyste prie seno šulinio, jau
nystės svajonėmis prie duon
kepės krosnies ir topolių vir
šūnėmis vėjo atpučiamos Mo
tulės lopšinės. Po minutėlės 
lyrišką ir svajingą nuotaiką 
pakeitė sodrus V. Mašalo bal
sas: Mūsų dienos kaip šventė. 
Artistiškais mostais choro pir
mininkas sugebėjo išjudinti ir 
jauną, ir vyresnio amžiaus žiū
rovą. Smagu buvo matyti at
jaunėjusius senolių veidus ir 
šypsenas bei juoką, klausantis 
nežinomo poeto humoristinės 
poemėlės Šmikio bėdos. Po 
nuotaikingos dainos Giminės, 
kurią dainavo ir choristai, ir 
žiūrovai, visi sustingo išgirdę 
tokios mielos ir brangios 
dainos Ištikimybė garsus. 

Ntr. A.Šiaučionio 

Nenuilstančios Vėjo dai
nos sąskambiams neliko abe
jingų: ne tik choristai, bet ir 
beveik šimtas žiūrovų susika
bino rankomis ir lingavo dai
nos taktą. Tuks vaizdas nuste
bino mūsų choro naujus narius 
K. Venslauską ir K. Balytą, šį 
rudenį įsijungusius į darnų 

"Dainos "kolektyvą. Atrodo, 
kad poetė B. Kemėžaitė bū
tent šiai dainai sukūrė eilė
raštį Nenuilstanti daina: Vėl 
atklydę aidai paslaptingos dai
nos, Į Man į širdį staiga nusi
leido, l Nuo tada negaliu tos 
pamiršti gaidos, l Užslopint pa
silikusio aido ... 

Šventinius virėjos p. Janu
šonienės paruoštus pietus pa
dėkos malda pradėjo kun. 
A.K. Kasparavičius, OFM, o 
B. Brazdžionio Rugsėjo saulės 
paskutiniai spinduliai glostė 
mūsų skruostus ir tarsi čiauš
kėjo, kad šventė dar nesibai
gė ... Žinoma, - ne! "Vilniaus 
Manor" vadovo J. Slivinsko 
vesta loterija džiugino ne tik 
laimėjusius, bet ir visus, be
laukiančius sėkmės. 

Advokatas 

Visų vardu dėkodama 
TLPK valdybai, "Vilniaus 
Manor" darbuotojams, šios 
popietės rengėjams B. Tumo
šiūnienei, l. Gautreau, N. 
Kliamaitienei, TLPK chorui 
"Daina" ir jo vadovei L. Tu
rūtaitei, noriu ištarti: tad, kaip 
ir šie žmonės, sugebėkime su
rasti grožį dainų skambesy, 
eilėraščių posmuose, spalio 
nudažytame klevo lape ar šal
nos pakąstame gėlės žiede, 
kurie puošė mūsų stalus, ir 
mums gyvenimas atrodys mei
lesnis, gražesnis ir linksmes
nis. Laimutė Šimukėnienė 

ALGIS S. PACEV/Č/US PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu 
• imigracija į Kanadą 
• te ramentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lie tuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax ·'16 236-1809 
Tinklalapis: www.pacclawfirm.com El. paštas: ulpucc@pacclawfirm.com 

~ FOUR SEASONS 
IUl'" 1"11 REALTY LIMITED 

Broke rage, 
Abo 67 Flrst Street 
C~~d!. Colllngwood, 

O ntario L9Y 1 A2 
PnrduodaaL perkan t 
ar tik dėl informacijos 
apie nam us, vasan1a· 
mius, ftkius, zemes 
Wasagos, St&)1tcrio 
Thornbury, TI1e Blue 
Mountai ns ir Colliag
woodo apylinkėse 
kreipkitės i 

Angelę šalvaitvtę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaltls@rogers.com 

~~1 TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

~ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Filipinuose žiauraus tai

fūno Hajan paliestiesiems skel
biaJDaS aukų vajus, kuriame da
lyvauja ir mūsų arkivyskupija. 
Kanados valdžia pažadėjo prie 
surinktų aukų iki gruodžio 9 d. 
prisidėti. tokia pat pinigų suma. 
Kviečiame ši vajų dosniai pa
remti aukojant per mūsų para
piją. Šiam vajui vokeliai yra pa
ruošti ir padėti prie visų švento
vės Įėjimų. Ant vokelių prašo
me užrašyti savo vardą ir pavar
dę, kad jūsų auką būtų galima 
įrašyti nuo valstybinių mokes
čių (lncome 'Thx) atleidimo la
pelin. čekius prašome rašyti 
"Ilthuanian Martyrs' Church -
Philippines JYphoon", kad pini
g-ų tvarkytojai žinotų. kam auka 
skiriama. 

• Lapkričio 24, ateinantį 
sekmadienį, 'lbronto Vl. Pūtvio 
šaulių kuopa minės Lietuvos 
kariuomenės šventę ir ta proga 
jškilmingai su vėliavomis daly
vaus mūsų šventovėje 10 v.r. 
Mišiose. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmajai komunijai ir jaunimą
Sutvirtinimo sakramentui. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti (ar bent ateinančiais me
tais sueiti) 7 m. amžiaus, o jau
nimas Sutvirtinimo sakramen
tui - bent 12 m. amžiaus. Sek
madieniais galima registruoti 
parapijos zakristijoje, o kitu 
metu - skambinti klebonijon 
tel 905 277-4320. Pirmajai ko
munijai pasiruošimo pamokas 
ves Janina Dzemionienė, o 
Sutvirtinimo sakramentui -
Vida Valiulienė ir Julija Valiu
lytė. 

• Gruodžio 1, sekmadienį, 
tuoj po Mišių ŠalJkiamu posė
dis klebonijoje tų tėvų, kurių 
jaunimas užsiregistravo Sutvir
tinimo sakramento pamokoms. 

• Gruodžio 8, sekmadienį, 
mūsų parapijos KLK Moterų 
draugi.jos skyrius švęs savo me
tinę švent.ę ir iškilmingai su vė
liava dalyvaus 10 v.r. Mišiose. 
Po Mišių Anapilio parodų salė
įe 11:30 v.r. bus kun. Nerijaus 
Smerausko paskaita, vaišės, lo
terija ir įėjimo bilieto laimikis. 
Įėjimo bilietas - $25, o kurie 
bilietus įsigys iki gruodžio 1 d. -
tik $20. Bilietai platinami drau
gijos narių sekmadieniais para
pijos salėje. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 24: 10 v.r. už a.a. Joną 
Bematavičių; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Raimundą Namiką (m 
metinės); Delbi, šeštadienį, lap
~čio 23, 3 v.p.p. už a.a. Thresę 
Zebertavičienę. 

Jūsų 'VfŽ" prenumera
t08 baigimosi data yra paly
mėta ant laikraš& lipdės su 
jūsų adresu. Prenumeratas 
galima atnaujinti lekiu, 
"money order" arba "Para
mos" ir Prisikėlimo kredito 
kooperatyvuose. 

INSTALIUOJU, TAISAU, pri
JJ.ūriu: šildymo pečlus,A/C, van
dens šildytuvus. Skambinti Ta
dui, TK Semces 647-999-3601. 

.KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir ahykstantiems į Kanadą. 
Sbmbinti Mariui Rusinai td. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Lapkričio 29 d, 7.30 v.v. 
- stovykla ''Kretinga" rengia Ti
kėjimo metų užbaigimą ir Ad
vento susikaupimą; lapkričio 30 
- gruodžio 1 d. -Advento reko
lekcijos; gruodžio 1 d. - skautų 
Kūčios; gruodžio 15 d., 4 v.p.p. -
kalėdinis koncertas; gruodžio 
24 d. - Kūčios ir Bernelių Mi
šios; itUOdžio 25 d - Kalėdos. 

• Šeštadienį palaidotas a.a. 
Raimundas Stulgys, 59 m. Pali
ko mamą Adelę ir gimines. 
Antradienį palaidotas a.a. Juo
zas Vizgirda, 87 m. Paliko žmo
ną Marytę. 

• Mišios sekmadienį, lap
kričio 24: 8 v.r. už parapiją; 9v. 
r. už a.a. Kazi Gudinską; 11 v.r. 
už novenai pavestas sielas; už 
a.a. Leokadiją Nevulienę (8 
m.); už a.a. Alfredą Stulginską; 
už a.a. Antaną Valintą; už a.a. 
Joną Danaiti (10 m.), a.a. Vy
tautą Širvinską ir a.a. Petrą 
Adamonį. 

Labdaros fondo žinios 
• Labdaros fondo vajus 

dar vis laukia aukų. Galima tie
sioginiai aukoti Prisikėlimo bei 
"Paramos" kredito koopera
tyvuose arba siųsti aukas adresu: 
S Resurrection Rd„ Turonto, 
ON M9A 5G1. Pakvitavimai 
aukotojams bus išsi'ŲSti 2014 m. 
vasario mėnesį. Dėkojame 
šiems aukotojams, prisidėju
siems prie vajaus: $500 - P. Ku
ras, A.A. Laurinaičiai; $300 -
E. Molis; $250 - The Leslie 
Group Ltd„ 'IV. Sičiūnai (prisi
menant a.a. PJ. Sičiūnus); $200 
- J. Gudavičius, G. Laurinai
tytė, G .J. Petkevičius, R.M. 
Yčai; $100 - E. Bersėnas (a.a. 
dr. K. Labanauską), OJ. Gus
tainiai, G.J. Jaseliūnai, A Le
das, E. Markauskas (a.a. S. 
Markauską), l. McKenna (a.a. 
S. Masionį), R. M. Rusinai, R. 
Simonavičius, S. Sinkevičius, A. 
Urkis; $75 - R.A. Kalendrai; 
$50 - Z. Bersėnaitė-Cers (a.a. 
dr. K. Labanauską), J.R Duda, 
L. Kriaučiūnas, M. Leparskas 
(a.a. V. Leparską), L. Pevcevi
čienė (a.a. V. Pevcevičių), A. 
Pleinytė (a.a. J. Plein.į), E. 
Stončius; $25 - S. Aušrotienė 
(a.a. l. Gotceitaitę-Ehlers), Z. 
Linkevičius; $20 - J. Schneider 
(a.a. M. Pliskat). GP 

Ateitininkq žinios 
• Ateitininkų federacijos 

VII-asis kongresas, skirtas pa
minėti ateitininkijos atsikūrimo 
Lietuvoje 25-osioms metinėms, 
įvyks Vilniuje 2014 m. liepos 
12-13 d.d. Apie tai pranešė ir 
daugiau informacijos teikia Fe
deracijos sekretorius Vidas Ab
raitis, Laisvės ai. 13, 44238 Kau
nas, tel/faks + 37037324025, 
el.paštas af@ateitjs.lt,lll'DL 
ateitis.It. Int 

IBŠKOME patyrusios siuvėjos 
madą parduotuvei šiaurės 
Toronte (Avenue Rd.-Wilson 
Ave. rajone). Skambinti Mari
bi tel. 416 489-6506. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Daio
m.e, dedame grindis, plyteles • 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Pamaldos gruodžio 1 d., 

11.15v.r. 
• Sekmadienį, lapkričio 17, 

mirusiųjų pamaldose buvo pri
siminti: Vilius Stanaitis, Gusta
vas Pamataitis, Irma Kymantie
nė, Elly Wtlenbrektienė, Ričar
das Hiršas, Emilius Bartminas, 
Erikas Vaičekauskas, Stepas 
Petryla, Edita Šernienė, Augus
tinas Sukauskas, Valė Bleizgie
nė, Išganytojo parapijos mote
rų draugijos mirusios narės ir 
visi Kanados lietuvių fondo mi
rę nariai. 

• Sveikiname Prisikėlimo 
parapiją su 60 metų auksiniu ju
biliejumi. Unkime dar daug'(;/· 
vavimo metų Kristaus lietuviš
kame vynuogyne, Turonte. 
ženkite viltingai į ateitį. 

Lietuvių Namų žinios 
• Lapkričio 23, 6 v.v. įvyks 

Lietuvių Namų 60-mečio šven
tinis pokylis - vakarienė su vy
nu, programa, baras. šventinia
me vakare dalyvaus Lietuvos 
ambasadorius Kanadoje Vyt. 
žalys, koncertuos tautinių šo
kių vienetas "Gintaras". Šo
kiams gros populiarios muzi
kos grupė iš Lietuvos "Patru
liai". 'lhi paskutinė galimybė įsi
gyti bilietus, paskubėkite! Ne
praleiskite progos ir laukiame 
visų ateinantį šeštadienį lietu
vių Namuose. Dėl bilietų skam
binti 416-532-3311. 

• Sekmadienį pietūs vyks 
bare "Lokys". 

Maironio mokyklos 
žinios 

•D. ir R. Puteriai duys kla
sių nuotraukas lapkričio 23 d. 

• Kviečiame visus tėvelius 
ir mamytes į visuotinį tėvų su
sirinkimą lapkričio 23, 9.15 v.r. 

• Kalėdų eglutė Įvyks 
gruodžio 14 d. Mokiniai ruošia
si linksmai švenčių programai. 

• Gruodžio 21 ir 28 d.d„ 
bei 2014 m. sausio 4 d. nebus 
pamokų - švenčių pertra~ 

Zivilė 

Kalėdinis TŽ numeris 
išeis gruodiio 17 cL Dd. gruo
dlio 5 d. prašom.e pranešti 
raštinei apie sveikinimus rė
meliuose (apmokami pagal 
užimamų plotą) arba įsirašy
mą i bendnĮ sveikinimą (lais
va aub). 

šv. Jono lietuvių kapinėms 
aukojo: $100 - V. Butkys, l. 
Jakowich, O. Skėrienė. 

A.a. Sauliaus Masionio at
minimui, užjausdami mamą 
Augustiną ir šeimą, Aldona, 
Audronė ir Ramūnas Lapavičiai 
Tėvi.f/cės iiburiams aukojo $40. 

l MONTREAL l 
Aušros Vartų parapija 

Baltiečių menininkų draugijos kalėdinis subuvimas vyks gruo
džio 11, trečiadieni, 7 v.v. Aušros Vartų parapijos salėje. Paskaitą 
skaitys keramikos menininkė Eva Lipka. Dalyvaukite ir pasidalin
kite kalėdine nuotaika. DS 

Ateinantj sekmadienĮ bus Aušros Vartų metinė šventė. 
Dalyvaukime visi Mišiose 12 val. ir pietuose 1 v.p.p„ su menine 
programa "Kristina ir Penketukas" ir loterija. 

"Requiem" Miii01 ir koncertas mūsų šventovėje praėjo įspū
~ai. Giedojo Montrealio lietuvių choras, A V. parapijos choras, 
šv. Kazimiero parapijos choras, le Choeur des Oliviers, TMR Sin
gers ir "Arija" iš Otavos, solistai Kristina Kliorytė, Daiva J augely
tė, Eric Prudhomme ir Manuel Blais. Dirigavo kompozitorius 
Aleksandras Stankevičius ir Oaire Payment, grojo klavyru Gab
rielė Valevičiūtė, smuiku Augusta Valevičiūtė ir birbynėm dr. Do
nald Doell. Pietus paruošė Dana Urbanavičienė ir šeima, dalyvavo 
maždaug 200 žmonių, daug kas nusipirko "Requiem" CD plokšte
lę. Organizavo Aleksandras Stankevičius, Rytis ir Vilija Bulotai, 
Haroldas Celtorius, Daiva Jaugelytė ir kiti Montrealio lietuvių 
choro nariai. 

šeštadieni, gruodlio 14, mūsų salėje bus Kalėdų eglutė vai
kams ir šeimoms, organizuoja Daiva Jaugelytė ir Aušra Geralavi
čiūtė. Kalėdų plotkelės yra dalinamos trečiadieniais per Rūtos 
Klubo subuvimus, ir sekmadieniais po Mišių parapijos salėje. 
Bernelių Mišios ir Kūčios bus mūsų parapijoje antradienį, gruo
džio 24, 10 val. vak. ir po Mišių salėje. 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijietis Kostu Mickns lapkričio 17 d. atšventė savo 100-ąji 

gimtadienį. Sukaktuvininkas pagerbtas Mišiomis, iškilmin.su po
būviu, koncertu, sveikinimais bei dovanomis. (Plačiau kt. TZ nr.) 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E .. SUITE 555. MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286- 1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.LB. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: {514) 766-1349 

AUKOJO TĖVIŠKĖS Ž IBURIAMS 

$200 - V. Petrauskas, A Šmulkštienė; $195 - B. Petrušaitis; 
$165 -S. Vaštokas; $155 -S. Got.ceitas; $115 - L Baumgard; $100 
-A. Masionis, K. Slankus, L Stosiūnas; $95 -A. Markevičius; $75 
-A Stongvila-Kaye; $65 -G. Drešeris, J. Bukšaitis, A Bungardie-
nė; $50 - V. Mažeika, l Baziliauskas, D. Šablinskas, L. Gotthans; 
$45 - B. Gylys, J. Misius; $40 - U. Šiaučiūnas; $35 -: E. Firavičius, 
E. Grajauskas; $30 - S. Prakapas, A Povilaitis, K. Slyžys; $25 - P. 
Sukauskas, E. Beržaitis; $20-L Giriūnas, M. Sutkaitis, D.N. Balt
rukonis, B. Rovas; $15 - dr. R.S. Saplys, V. Gaputis. 

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $200 - D. Zakarevičius, L V. 
Bal.aišis; $155-AI. Dragunevičius, A V. Valiulis, L. Vaitonis; $150 
- V. Norvaiša, A Medelis, T. 'Thrvydas, A. Ratavičius, J. Petrėnas; 
$130-J. Kairiūnas; $125 - K. Stankus, J.B. ~. R. Pleinys, D. 
Baltutis, L. Stepaitis, M. Rudytė; $120-J. ŠUlmiŠtras, L. Jonuška; 
$110-A Bušmanas; $105 - B. Petrušaitis, J. Katkauskas, V. Gul
binas, V. Dubickasi D. Rocca, B. Jacka, E. Kudžma, R. Pilipavi
čius, V. Butkys, V. :sipelis, AN. Simonavičius, dr. G. Skrinskas, S. 
Styra, J. Misius, K. Raudys, Z. Bersėnas-Cers, S. Gotceitas, B. Ma
ziliauskas, l. Kavanagh, J. Mališka, l. Vibrys, V. Strimaitis, A. 
čerškus, L Sawitz, A Dobilas, S. Jankauskas, B. Parėštis, R.J. 
Duda, A Masionis, A. Levinskas, L Morkūnas, P. Stripinis. 

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką. 

'Thronto Maironio mokyklos IV skyriaus mokiniai 'IBrmiq šventėje i.m. laplnilio 2 d. vaidina 
"Dzūkiją" Ntr. V. Dinmmtaitės-Groen in't Woud 




